

Każdy instrument muzyczny  
w swoistej barwie dźwiękowej  
odtwarza SUPERHETERODYNA

PHILIPS SUPER 695

DO NABYCIA:  
„ALFA-RADIO“  
Nawrot 1, tel. 183-60

Pełna tabela wygranych loterii państwowej na str. 11-ej

Nr. 103 Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Czwartek, 15 kwietnia 1937 r.

Rok IX

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77  
i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. noce: 144-44 i 177-77. Nr konta P. K. O. 600-955

## MUSSOLINI POJEDZIE DO BERLINA Goering i kilku wybitnych polityków niemieckich przybywa do Rzymu

RZYM, 14. 4. (PAT). W związku z pogłoskami o BLISKIM SPOTKANIU MUSSOLINIEGO Z HITLEREM, włoskie koła półurzędowe oświadczają, że żadna decyzja w tej sprawie nie zapadła.

W zasadzie spotkanie takie mogłoby dojść do skutku, ponie-

waż byłoby następstwem wizyty kanclerza Hitlera, który w czerwcu 1934 roku spotkał się w Wenecji z Mussolinim.

W rachubę wchodziłyby mogła tedy REWIZYTA MUSSOLINIEGO W NIEMCZECH, jednakowoż nie ustalono dotychczas ani miejsca ani daty ewen-

tualnego nowego spotkania Mussoliniego i Hitlera.

RZYM, 14. 4. (PAT). Agencja Stefani komunikuje, że kanclerz austriacki Schuschnigg przybędzie 22 kwietnia do Wenecji, gdzie spotka się z Mussolinim.

RZYM, 14. 4. (PAT). W związku z pogłoskami o ZAMIERZO-

NYM PRZYJEŹDZIE DO RZYMU PREMIERA PRUSKIEGO GOERINGA, włoskie koła półurzędowe oświadczają, że dotychczas nie ustalono daty wizyt, które złożyć miałyby we Włoszech niektóre wybitne osobistości niemieckie. Nie jest jednak wyłączone, że pewne wizy-

ty o charakterze prywatnym mogą do skutku i że nastąpią po nich dalsze spotkania włosko-niemieckie na terenie Rzymu.

RZYM, 14. 4. (PAT). Mussolini przyjął w pałacu weneckim szefa niemieckiego frontu pracy, dr. Leya.

## Włochy łamią zasady nieinterwencji

### Ostre wystąpienie min. Edena przeciwko atakom prasy rzymskiej 130 członków izby gmin potępiło politykę rządu brytyjskiego w sprawie blokady Bilbao

LONDYN, 14. 4. (PAT). Dzielniejsza debata w izbie gmin wywołała w społeczeństwie angielskim duże zainteresowanie, jako że sprawa obrony żeglugi brytyjskiej na morzach jest zagadnieniem bardzo popularnym.

Cała debata obracała się głównie dookoła sprawy min. założonych na terytorialnych wodach baskijskich.

Zainteresowane sfery żeglugo we usiłują obalić argumentację rządu o założonych minach i jeden ze statków brytyjskich, zatrzymany w St. Jean de Luz już wyruszyć ma dziś nad ranem, mimo ostrzeżeń oficjalnych, do Santander, położonego o 45 mil na zachód od Bilbao.

Podobno trzy krawoźniki hiszpańskiej floty wojennej rządowej przybyły na wody Santander i zamierzają zaatakować siły morskie powstańców dla przerwania blokady Bilbao.

Izba gmin przed rozpoczęciem debaty na temat blokady Bilbao była dziś świadkiem ostrego wystąpienia min. spr. zagranicznych Edena, które spotkało się z żywymi oklaskami całej izby.

Posł Labour Party Henderson skierował pod adresem min. spr. zagr. interpelację „na temat włoskich insynuacji, że atak bombowy na marszałka Grazianiego w Abisynii planowany był w Wielkiej Brytanii“.

Min. Eden odpowiedział co następuje: „Wiadomo mi, że insynuacje tego rodzaju ukazały się w jednym z włoskich dzienników. Oczywiście jest, że ta insynuacja jest groteskowym wymy-

śleniem, któremu żadne koła odpowiedzialne nie będą dawały wiary.

Pos. Henderson: „Biorąc pod uwagę fakt, że prasa włoska znajduje się pod kontrolą rządu włoskiego, czy p. minister nie uczyni odpowiedniego demarche wobec włoskiego ministerstwa spraw zagranicznych?“

Min. Eden odpowiedział co następuje: „Nie, panie, tego rodzaju wiadomości traktuję z pogardą“.

Pod adresem min. Edena skierowano dzisiaj poza tym w izbie gmin zapytanie, czy otrzymał on informacje od rządu hiszpańskiego w sprawie wyłączenia w Kadyksie około 24 marca większej floty ochotników włoskich.

Min. Eden odpowiedział, co następuje: „Otrzymałszy notę od ambasadora hiszpańskiego, który zawiadomiał, że ambasada uzyskała potwierdzenie o wyłączeniu w Kadyksie 23, 24 i 25 marca 10 tysięcy Włochów.“

Ze swej strony podejmuje obecnie starania, aby zasięgnąć informacji co do twierdzenia, zawartego w nocie hiszpańskiej.“

W czasie wywodów ministra

opozycja niemal nieustannie przerywa mu okrzykami szyderczymi, tak iż w pewnym momencie minister siada.

Po ucieśnieniu się izby sir John Simon kontynuuje swą mowę, opisując sytuację w Bilbao na podstawie głównie informacji admiralicji.

W piątek — oświadczył minister — rząd postarował poinformować brytyjskie statki handlowe, iż byłoby pożądane, aby na razie nie wchodziły one do portów baskijskich ze względu na niebezpieczną sytuację.

Według danych admiralicji, cały rejon pod Bilbao i Santander jest podminowany. Marynarka brytyjska mogłaby utorować sobie drogę do każdego portu, lecz jedynie przy pomocy wielkiej floty połowiaczy min, a to oznaczałoby porzucenie nieinterwencji.

Na pytanie Lloyd George'a, czy marynarka brytyjska bronić będzie żeglugę brytyjską w razie, gdyby statki zaatakowane zostały przez okręty wojenne gen. Franco, sir John Simon odpowiedział: „Niewątpliwie rząd brytyjski nienależy tolerować przeszkód dla żeglugi brytyjskiej.“

Obecna polityka nie jest wyrazem kapitulacji przed jakimkolwiek rządem. Daleki od przyjmowania nowej polityki rząd czyni obecnie na północy to, co uczynił jesienią r. ub. na południu.

W zakończeniu minister wezwał rząd w tej sprawie.

Przywódcy liberalów — Archibald Sinclair oświadcza, iż nula dominująca w przemówieniu sir Johna Simona była: „Nie ra-

zajacie gen. Franco i jego patriotów hiszpańskich“.

Zdaniem mówcy, POLITYKA NIEINTERWENCJI NIE POWSTRZYMAŁA JESZCZE INTERWENCJI WŁOSKIEJ I NIEMIECKIEJ, natomiast wstrzymała całkowicie wszelkie mieszanie się Francji i W. Brytanii.

Obecnie zamierza się odebrać rządowi basków prawo nabywania środków żywności, ażeby ratować ludność cywilną od śmierci głodowej.

Akcja rządu doradzająca stała kom handlowym nie wchodzić do portu w Bilbao, stanowi mieszanie się do spraw wewnętrznych Hiszpanii. Dzieje się to samo, co było w sprawie Abisynii.

Cofamy się krok za krokiem przed dyktatorami. Układ o nieinterwencji powinien być skrupulatnie przestrzegany przez wszystkie strony i nie powinien godzić w prawa do handlu rządu baskijskiego.

Następnie głos zabrał leader Labour Party Attlee, który omawiając sytuację na wodach hiszpańskich w pobliżu Bilbao zgłosił wniosek, wymierzony przeciwko rządowi, wyrażając ubolewanie z powodu braku opieki rządowej nad okrętami brytyjskimi, uprawiającymi legalny handel.

Attlee m. in. oświadczył: Postępowanie rządu uprzedzającego brytyjskie okręty, by nie wchodziły do portu w Bilbao równa się rezygnacji z praw, których Wielka Brytanja zawsze broniła w stosunku do brytyjskiej żeglugi handlowej. Jest to zgoda na poważne po-

gwałcenie prawa międzynarodowego. Uważam, iż POSTĘPOWANIE RZĄDU ZAŚLUGUJE W NAJWYŻSZYM STOPNIU NA POTĘPIENIE PRZEZ IZBĘ

— zakończył Attlee, rozpatrując sytuację z punktu widzenia Labour Party.

Sir John Simon, który przemawiał następnie, oświadczył, że Attlee pominął szereg różnych względów. Zdaniem mówcy postępowanie rządu jest całkowicie usprawiedliwione, a wniosek zgłoszony przeciwko rządowi, powinien być, zdaniem jego, odrzucony.

Przemawiało jeszcze kilku mówców, po czym głos zabrał min. Eden.

W głosowaniu wniosek o potępienie rządu odrzucono 345 głosami przeciwko 130.

### Dziś zbiera się komitet nieinterwencji

LONDYN, 14. 4. (PAT). Minister Eden oświadczył dziś, że komitet nieinterwencji zbierze się w czwartek i że plan kontroli lądowej i morskiej zostanie wprowadzony na miejscu w życie z początkiem przyszłego tygodnia.

Agencja Reutersa dowiaduje się, że na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia podkomitetu znajduje się sprawa wycofania ochotników

### 2 statki weszły do portu Santander

LONDYN, 14. 4. (PAT) — „Daily Telegraph“ donosi, iż dwa okręty angielskie z zapasami żywności, które znajdowały się w St. Jean de Luz weszły do portu Santander.

# Dziwaczny demokratyzm

Na marginesie zawieszenia niektórych organizacji studenckich pisał niedawno „Głos Powszechny”.

„Na konieczność zakazania działalności organizacji chuliganerii endeckiej wskazywaliśmy oddawna. Niezrozumiałe jest, naszym skromnym zdaniem, równoczesne rozwiązanie Legionu Młodych i ZPMO. Organizacje te, o ile nam wiadomo, przeciwstawiały się metodom gwałtu i teroru, które wprowadzała młodzież oenerowska na teren wyższych uczelni”.

Stanowisko to krytykuje „Kurier Wileński” zaznaczając, iż demokracja musi bronić nie tylko obozów własnych, ale i wolności przeciwnika.

Organ wileński przypominał sobie słuszną zasadę, ale stosuje ją nader nieopatrznie.

Istotnie jedną z podstawowych cech rzeczywistego demokratyzmu, a nawet liberalizmu, jest należyte zabezpieczenie praw mniejszości, praw opozycji. Kryterium to wysuwała słusznie w swoim czasie przywódczyni socjalnej demokracji Róża Luksemburg. Ta gwarancja praw mniejszości ma na celu zabezpieczenie działającej w granicach legalności mniejszości, opozycji, przed nadużyciem przez większość jej praw. Lecz żaden ustrój praworządny, nawet najdalej posunięta demokracja nie może bronić obozu gwałcącego prawo, działającego wbrew ustawom i naruszającego obowiązujące ustawy.

Może być mowa jedynie o obronie wolności w granicach prawa, a nie wolności w ogóle, wolności anarchicznej. W ustroju demokratycznym wolność jest pojęciem względnym w tym sensie, iż granicę wolności jednostek lub grup stanowią prawa ogółu, prawa innych jednostek lub grup zwłaszcza ustawowo zagwarantowane. W przeciwnym razie chodzi nie o obronę wolności, lecz o obronę anarchii, gwałtu, uprawianego przez poszczególne jednostki lub grupy.

Zapomina o tym publicysta „Kuriera Wileńskiego”, który rozprawia o demokracji ignorując podstawowe pojęcia demokracji, a nawet prawa państwowego i socjologii. Brak wiedzy lub logiki nie jest bynajmniej tytułem do pouczenia innych o istocie demokracji. — „Głos Powszechny” krytykował jednakże traktowanie przez rząd „organizacji chuliganerii endeckiej” z jednej strony, a organizacji Legionu Młodych i Zw. Polskiej Młodzieży Demokratycznej, przeciwstawiających się metodom gwałtu i teroru oraz naruszaniu porządku iładu na wyższych uczelniach — z drugiej strony. Nie było w tym stanowisku ani braku logiki, ani jakiegś sprzeczności z zasadami demokratycznymi.

Można natomiast wysuwać tezę, iż zabranianie młodzieży akademickiej i jej organizacjom zajmowania się polityką jest niecelowe i może pełnić rolę na drodze konspiracji, a tym samym i zradkalizowania metod działania. Ale to już całkiem inna sprawa.

Rycerze kastetu, próbki z

gazem i żelaznego łomu, napadający gromadnie z tyłu na pojedyncze bezbronne osoby, a w szczególności kobiety, nie mają prawa zasłaniać się szczytnymi zasadami autonomii akademickiej, a autonomii akademicka nie może pokrywać anarchii, niekzemnych oszczerstw, lub zgola aktów kolidujących z prawem karnym.

Podobne czyny winny być z miejsca surowo karane z zastosowaniem kar maksymal-

nych, zwłaszcza dla tego, iż miały miejsce na wyższych uczelniach. Legitymacja akademicka nie może służyć jako tarcza, chroniąca od kar za pospolite i niekzemne czyny zbrodnicze. Podobnego stanu rzeczy nie może tolerować ani demokracja, ani żaden praworządny ustrój w ogóle.

Szczerze ubolewamy nad tym, iż zmuszeni jesteśmy tak proste rzeczy tłumaczyć „Kurierowi Wileńskiemu”.

Wreszcie jeszcze jedna uwaga. Wspomniany dziennik wileński aprobował stanowisko „Gońca Warszawskiego”, który między innymi pisał:

„Tą drogą spokoju na uczelniach wyższych się nie osiągnie. Pouczają o tym dzieje pokolenia, studiującego na uniwersytetach rosyjskich, do którego należał min. Świętosławski”.

To już są zgola makabryczne żarty. Rewolucyjna studenteria

rosyjska nie aprawiła chuliganerii, nie napadała uzbrojona na bezbronne kobiety, lecz prowadziła ofiarną walkę z absolutyzmem, walkę, nacechowaną najwyższym idealizmem i heroizmem. Właśnie porównanie z przedwojenną studenterią uniwersytetów rosyjskich podkreśla całą niekzemność rycerzy kastetu i pałki, których bronią liczne pisma „narodowe”.

A. Tur



Zanim Kupisz Auto

obejrzyj

ŠKODE

MODEL 1937



ŠKODA

Demonstracje i sprzedaż:

Hajek i S-ka

Łódź, PIOTRKOWSKA 199. Telefon 132-40

## Jak walczyć z siewcami antysemityzmu

### Należy demaskować oszczerców przez masowy kolportaż druków i wyłaczanie procesów sądowych

Autor znanej książki „Asy czyste rasy” i redaktor miesięcznika „Okno w oko”, dr. S. I. Imber należy do najteższych polemistów współczesnych, prowadząc wytrwałą walkę z rasizmem i „naukowym” antysemityzmem. Z właściwą sobie swadą, z dużym багаżem erudycji w zanadrzu, prowadzi homeryckie boje z czołowymi orędownikami żydożerstwa, zbijając spokojną i pełną ironii argumentacją niedorzeczne sądy i wysoki.

Poeta z krwi i kości przerzucił się na odcinek publicystyczny, stając jako jeden z pierwszych w służbie walki z psychozą antysemitką.

Odczyt Imbera w Klubie inteligencji żydowskiej w Łodzi wywołał przeto zupełnie niezwykłe zainteresowanie i ściągnął licznych słuchaczy.

Tytuł prelekcji „Głupi Syjon i mędrcy antysemityzmu”, niezupełnie może odpowiadał treści odczytu.

Polemika, jaką prowadzi się z szermierzami antysemityzmu, ma swój sens i jest celowa. Zadaniem jej jest zdebrać maskę z ich oblicza i ukazać w całej „okazałości” ich zakłamanie, ujawnić świadome fałszowanie dziejów i przekręcanie faktów. Być może, że publicystyka nie zlikwiduje antysemityzmu, którego podłoże jest bardzo głębokie; źródło jego tkwi m. in. w wpajaniu szerokim masom zafrutych i zaplutyh „prawd” o żydach.

Antysemita kolportują swoje publikacje w nieprawdopodobnej ilości egzemplarzy. Wiedzą bowiem, że nie ma takiego głupstwa, którego nie można było zasugerować bezkrytycznej masie, a nawet półinteligentom. Dr. Imber przyznaje, że, gdyby nie był żydem i nie znał istotnej wartości żydostwa, a czytał tylko bzdury, zawarte w literaturze i prasie antysemitkiej, byłby jednym z największych wrogów żydów.

Włoczono w mózgownice tysięcy ludzi bajkę o mędrach Syjonu, którzy raz na kilkadziesiąt lat rzekomo zbierają się pokryjomu, aby opracować plan ujarznienia świata przez żydów, zasugerowano ludziom setki banialuk o żydach, których

przedstawia się jako niebezpiecznych szkodników. Wymyślono setki zarzutów. I to wszystko systematycznie się powtarza w różnych wersjach i odmianach, to wszystko kolportuje się w setkach tysięcy egzemplarzy pism, rozsiewających bezkarnie nienawiść rasową i zoologiczny antysemityzm.

Roliński, Trzeciak, Giertych, powtarzają za „Stuermerem” stare i spóźnione „odkrycia” i „rewelacje” o żydach, na które odpowiedziano już wiele razy i które zbito punkt po punkcie w kilku dziełach i wielu publikacjach. Kardynalnym błędem żydów było, że tych swych publikacji nie rozkolportowali w takiej samej skali, co antysemita. Wielka akcja uświadczenia współobywateli chrześcijan, mo że być odtrutką na jad antysemityzmu, włączany przez kilku fanatyków i wielu kombinatorów politycznych. — Pod tym względem horoskopy na przyszłość kształtują się coraz lepiej, bo koniec końców szerokie masy społeczeństwa nie są wcale tak bezkrytyczne i tak głupie.

Sens prelekcji Imbera był mniej więcej taki, że nie docenia się znaczenia wyłożonej i systematycznej akcji propagando-

wej, uświadczenia masy i rozświetlającej mroki obskurytizmu, świadomie hodowanego przez antysemitów w wiadomych celach. Nie ulega kwestii, że prelegent ma rację.

\*

Ciekawe były wywody dr. Imbera odnośnie skuteczności wystąpienia polemicznego. W kilku przykładach mówca dobitnie wskazał, iż wystąpienia polemiczne we właściwym czasie i miejscu, przynoszą znaczne sukcesy.

Gdy prelegent przyjechał z Ameryki w 1928 roku, był przypadkowo obecny na odczytaniu Karola Huberta Rostworowskiego na temat sanacji poezji polskiej, wygłoszonym w auli uniwersytetu Jagiellońskiego.

Rostworowski w dwugodzinnej referacji ostro występował przeciwko żydom piszącym po polsku, a szczególnie przeciw Tuwimowi, któremu zarzucił m. in., iż wnosi do poezji polskiej metafory „kramikarskie”, obce duchowi polskiemu.

Nadto wspomniał Rostworowski, iż zamierza objechać całą Polskę, aby ostrzec społeczeństwo przed zgubnym wpływem pisarzy pochodzenia żydowskie-

go, a szczególnie Tuwima, który powinien znaleźć się na szubienicy (!)

Po skończonym odczytaniu Rostworowski zwrócił się do obecnych na sali żydów, czy nie chcieliby zabrać głosu i odpowiedzieć mu. Nieoczekiwanie wstał wtedy prelegent i zapisał się do głosu. Gdy zbliżył się jednak do mównicy, Rostworowski oświadczył, iż wobec braku zezwolenia rektora na dyskusję głosu udzielić nie może.

Prelegent wtedy w kilku artykułach, ogłoszonych w prasie krakowskiej, odpowiedział Rostworowskiemu, a skutek był taki, że od tego czasu Rostworowski bodajże nie zabiera głosu w sprawie żydowskiej.

Podobny skutek miała polemika z Rolińskim, który na łamach prasy endeckiej ogłaszał swój „Zmierzch Izraela”. Po ukazaniu się bowiem dzieła polemicznego prelegenta, Roliński i jego szumnie reklamowana książka znikła ze szpałt prasy endeckiej.

Prelegent przytacza również fakt z Nowaczyńskim, który, po kilku polemicznych artykułach, oświadczył, iż przez pewien czas będzie się zajmował wyłącznie pracami literackimi.

Na odcinku ustawy o uboju również wielu rzeczom można było zapobiec. Gdyby bowiem książka prof. Zadereckiego o uboju rytualnym ukazała się nieco wcześniej — dyskusja nad ustawą toczyłaby się na płaszczyźnie gospodarczej, a nie politycznej. Widzimy bowiem, iż o ile zagraniczni konsumenci naszych bekonów żądają mięsa ubitego sposobem rytualnym, żaden głos protestu nie podnosi się w tej sprawie.

W dalszym ciągu swego odczytu dr. Imber proponuje, aby utworzyć reprezentacyjne ciało, któreby było uprawnione do ściągania sądowo wszelkich oszczerców antysemitki. Sytuacja obecna jest bowiem wprost paradoksalna; obrażają miliony ludzi, rzucają na nich najbrudniejsze oszczerstwa, a sprawy chodzą sobie bezkarnie — bo nikt nie ma prawa ich ścigać i w ten sposób demaskować ich nieczną robotę w oczach społeczeństwa. (wf).

CAPITOL

wyświetla najprzedniejsze filmy!

Dzisiaj i dni następnych! — Potężny dramat obyczajowy! Film, który zrozumie każda kobieta!

„Jej pierwsza miłość”

Reżyseria: ROY DEL RUTH. W rolach głównych:

Loretta Young i Robert Taylor

Nadprogram: Tygodnik aktualności oraz kronika PAT

Ceny miejsc na wszystkie seanse od 54 gr.

Wycieczka do Belgii

17/4 — 2/5

Wycieczka do Włoch

(Wenecja — Rzym — Florencja — Neapol — Amalfi — Tyrol)

20/4 — 15/5

Wycieczka do Wiednia

20/4 — 2/5

Polskie Biuro Podróży

„UNION LLOYD”, Łódź, Piotrkowska 42, tel. 107-87

# CZAROWNICA Z SALEM

Monumentalne arcydzieło FRANKA LLOYDA, twórcy filmów „Kawalkada” i „Pod dwiema flagami”

### Premier Składkowski zaproszony na walny zjazd dziennikarzy

WARSZAWA, 14. 4. (PAT). — Prezes rady ministrów gen. Sława Składkowski przyjął w dniu 14 b. m. prezesa Związku Dziennikarzy R. P. p. M. Szczyńskiego, który w imieniu prezydium związku zaprosił pana premiera na walny zjazd Związku Dziennikarzy R. P. w dn. 18 b. m.

### Dr. A. Bilyk wojewodą lwowskim

WARSZAWA, 14. 4. (PAT). — Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował dotychczasowego wojewodę tarnopolskiego p. Alfreda Bilyka wojewodą lwowskim.

### Nadużycia podatkowe w Małopolskim T-wie Rafinerii Spirytusu

WARSZAWA, 14. 4. (PAT). — Inspektor do walki z przestępstwami podczas przeprowadzania dochodzeń we Lwowie wpadł na ślad nadużyć podatkowych na szkodę skarbu państwa w Małopolskim Towarzystwie Rafinerii Spirytusu.

W związku z tym aresztowano dyrektora przedsiębiorstwa oraz paru urzędników.

# Narada na Zamku

## Wzięli w niej udział p. Prezydent, Marsz. Śmigły, premier i wicepremier oraz min. Beck

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: Wczoraj po południu p. Prezydent Rzplitej przyjął na zamku p.

premera Składkowskiego. Następnie przyjął p. Prezydent p. ministra spraw zagran. Becka. Wieczorem odbyła się u p. Prezy-

dentu narada, w której wzięli udział: Marszałek Śmigły - Rydz, premier Składkowski, wicepremier Kwiatkowski i minister Beck.

# Fortyfikacja cieśniny Zundzkiej

## Alarmy niemieckie o nacisku Anglii na państwa skandynawskie

Gdański koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: Tutejsza prasa hitlerowska podejmuje alarm, że Szwecja pod naciskiem Wielkiej Bryta-

nii przystąpiła do budowy fortyfikacji w cieśninie Zundzkiej. Te same pisma dodają, że i Dania za przykładem Szwecji ma wziąć udział w fortyfikowa-

niu wybrzeża, otrzymując na ten cel pożyczkę angielską. Prasa niemiecka dodaje, że Dania zapewne nie ulegnie presji angielskiej.

# Koronacja - niepotrzebny wydatek

## - twierdzą nacjonałiści w Kapsztacie

KAPSTADT, 14. 4. — Parlament południowo - afrykański był dziś widownią przykrych scen w związku z debatą o udziale w kosztach koronacyjnych.

Suma udziału rządu południowo - afrykańskiego oznaczoną została na 30,000 funt. szt., przeciw czemu posłowie nacjonałiści - ekstremiści

wnieśli gwałtowny sprzeciw jako niepotrzebnemu wydatkowi, obciążającemu budżet rządowy.

Minister finansów nazwał podobne wystąpienia „tanią propagandą”. W chwili gdy minister wypowiedział słowo „król”, nacjonałiści przerwali zapytaniem: „Który król?” Minister Havenga w odpowiedzi

wymienił króla „Jerzego VI” i zaznaczył, że obowiązkiem obywateli południowo - afrykańskich jest nie tylko króla tego uznać, ale i wziąć udział w uroczystościach koronacyjnych.

Po tych słowach ministra zaplanowały w parlamencie nieopisany hałas i wrzawa.

# Hiszpanie ewakuowani na polskim okręcie

## Ostatnia grupa osób, korzystających z prawa azylu w poselstwie Rzplitej, opuści wkrótce Walencję

WALENCJA, 14. 4. (PAT) — Rokowania, prowadzone przez posła Rzplitej min. Szumlakowskiego z rządem hiszpańskim w sprawie ewakuacji hiszpanów, korzystających z prawa azylu w poselstwie Rzplitej, zostały pomyślnie zakończone. Rząd hiszpański zgodził się, aby 66 hiszpanów - azylantów zostało przewiezionych autobusami pod flagą polską z Madrytu do Walencji. Azylanci zostaną załadowani na okręt polski „Wilita”, który zawinie do Walencji 16 kwietnia i wywiezie ich poza granice Hiszpanii. Jest to ostatnia partia hiszpanów, korzystających z prawa azylu w poselstwie Rzplitej. Poprzednia partia, złożona

z kobiet, starców i dzieci, została ewakuowana do Francji.

### 150 zabitych, 600 rannych

BILBAO, 14. 4. (PAT) — Korespondent agencji Havasa donosi, że wojska rządowe zdobyły w dniu wczorajszym szereg ważnych pozycji strategicznych na odcinku Urquiola. Powstańcy stracili 150 zabitych i 600 rannych.

Dzisiaj wczesnym rankiem powstańcy usiłowali odebrać zdobyte pozycje, zostali jednak odparci i ponieśli ciężkie straty.

WALENCJA, 14. 4. (PAT) — Agencja Havasa donosi, że dwa okrę-

ty powstańcze ostrzeliwały wczoraj drogę Barcelona — Walencja w okolicach m. Tortosa i Castellon, nie wyrządzając jednak większych strat.

### Niemcy rokuja z powstańcami

PARYŻ, 14. 4. (PAT) — Havas donosi z Berlina, że według informacji ze źródeł oficjalnych w Burgos rozpoczęły się rokowania handlowe pomiędzy przedstawicielami rządu niemieckiego a delegacją hiszpańskiego rządu powstańczego. Jak słychać, rokowania dotyczą kilku zagadnień, dotyczących ułatwienia wymiany towarowej pomiędzy ukła dającymi się stronami.

# Petarda w Warszawie

## wybuchła w domu Nr. 2 przy ulicy Bagno

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym przed mieszkaniem Eliasza Rajcha wybuchła petarda o dużej sile wy-

buchowej. Skutkiem wybuchu wyleciały wszystkie szyby w klatce schodowej. Uszkodzone również zostały drzwi wejściowe. Ofiar w ludziach nie ma.

# Zgon Eliasza Tiszlera

## ofiary zająć przytyckich

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W szpitalu warszawskim zmarł 51-letni Eliasz Tiszler, jedna z ofiar przytyckich.

Przebywał on w szpitalu od dnia krwawych zająć w Przytyku.

Córka jego zmarła w trzy tygodnie po zająć wskutek poranienia.

# Masowe konfiskaty w Niemczech

## z powodu ogłoszonego manifestu emigrantów

Katowicki koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Niemiecka policja polityczna w ciągu ostatnich dni konfiskuje niemal wszystkie dzienniki zagranicz-

ne, mające debiet w Niemczech. Konfiskacie uległy dzienniki angielskie, francuskie, belgijskie, szwajcarskie, duńskie i szwedzkie. Jak okazuje się podjęte przez Gestapo represje zmierzają do tego, aby do wiadomości społeczeństwa niemieckiego nie dotarł manifest, wydany przez zjazd emigrantów niemieckich w Paryżu pod przewodnictwem Henryka Manna.

Manifest ten został wydrukowany w wielu pismach na zachodzie i to właśnie jest powodem masowych konfiskat.

### Zmarł autor „12 krzesel”

MOSKWA, 14. 4. (PAT). — Wczoraj zmarł na gruźlicę znany satyryk sowiecki Ilija Ilg (Fajnsilber), autor „12 krzesel” i „Złotego cielca”.

### Włamanie do lokalu P. P. S. Fr. Rew.

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Do lokalu PPS d. frakcja rewolucyjna (Ogrodowa 39-41), dokonano w dniu wczorajszym włamania. Zabrano papiery, dokumenty, powielacz itp.

### Premier van Zeeland owacyjnie powitany w parlamencie

BRUKSELA, 14. 4. (PAT) — Dziś po feriach wielkanocnych zebrała się izba reprezentantów. Premier Van Zeeland powitany był oklaskami na ławach większości, podczas gdy reksiści i nacjonałiści flamandzcy pozostali w kuluarach i weszli na salę dopiero po otwarciu posiedzenia, powstrzymując się wszakże od wszelkich demonstracji. Następnie premier Van Zeeland złożył ślubowanie poselskie w językach francuskim i flamandzkim, po czym izba z wyjątkiem reksistów i nacjonałistów flamandzkich ponownie urządziła premierowi owację.

Van Zeeland oświadczył, że ponieważ został wybrany przez różne stronnictwa, nie przystąpi do żadnej partii i będzie jedynym deputowanym w belgijskiej izbie reprezentantów, nienależącym do jakiegoś kołwiek ugrupowania.

### Pomoc zimowa to nie jałmużna-to obowiązek i nakaz sumienia!

## DO KAPIELI PIĘCIORACZKÓW KANADYJSKICH używa się jedynie mydła PALMOLIVE

GDY BYŁY BARDZO MAŁE KAPANO JE WYŁĄCZNIE W OLEJKU OLIWKOWYM.



ROZUMIEM, ZAPEWNE DLATEGO, ŻE OLEJEK OLIWKOWY JEST IDEALNY DLA DELIKATNEJ SKÓRY.



OBECNIE, GDY SA TO JUZ TAKIE DUZE DZIEWCZYNI, UZYWAJA ONE WYŁĄCZNIE PALMOLIVE—MYDŁO WYRABIANE NA OLEJKU OLIWKOWYM. NIECH DOKTOR WYJAŚNI, DLACZEGO... SŁUCHAMY PANA, DOKTORZE DAFOE.

Dr. ALLEN ROY DAFOE

Matko! Czy Twoje dziecko, Twój najdroższy skarb, może być kapane mniej delikatnym i łagodnym mydłem, aniżeli to mydło, które wybrano dla delikatnej skóry małych pięcioraczków? Ty również, Piękna Pani, pragniesz, aby cera Twoja była delikatna, gładka i świeża przez długie lata! Dlaczego więc nie dbać o cerę, stosując nierówny zabieg kosmetyczny, jaki zapewnić może tylko tajemna mieszanka olejów oliwkowego i palmowego w mydle Palmolive. Używaj wyłącznie łagodnego mydła Palmolive do mycia twarzy i do kąpieli!

Wyrabiana na oleju oliwkowym dla zachowania pełnej cery przez długie lata!



# Komisja kontroli cen

## obradowała nad obniżką nawozów i mydła

WARSZAWA, 14. 4. (PAT). Komisja kontroli cen pod przewodnictwem wiceministra Jastrzębskiego obradowała dzisiaj nad wnioskami, zmierzającymi do obniżki cen nawozów sztucz-

nych na okres najbliższy. Nadto komisja kontroli cen obradowała nad wnioskami, zmierzającymi do obniżki ceny mydła.

# Złoto sowieckie

## piynie do Ameryki

LONDYN, 14. 4. (PAT) — Na pokładzie statku sowieckiego przybył transport złota sowieckiego w 40 skrzyniach. Każda z tych skrzyń

waży przeszło 50 kg. Według informacji Reutera transport złota sowieckiego ma być przesłany do Nowego Jorku.

# Ulgi celne

## przy imporcie bawełny

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W myśl warunków koncesji, wydawanych na podstawie ustawy o prawie celnym, na prawo publicznego lub prywatnego składu celnego, towary, od których uiszczono należność celną, winny być zabrane w ciągu 3 dni. Zachodziły jednak częste wypadki, że z różnych powodów przedsiębiorstwa nie były w stanie dotrzymać tego terminu. Wołec tego minister skarbu, na-

skutek starań sfer gospodarczych, wydał osobny okólnik, upoważniający urzędy celne do przedłużania w poszczególnych przypadkach tego okresu aż do dni 30. Rozporządzenie to ma dla importerów bawełny etc. poważne znaczenie.

NOWY JORK, 14. 4. (PAT) Statek amerykański „Prezydent Roosevelt” nie odplynął do Europy, na skutek nagłego wybuchu strajku załogi.

# Niemcy ostrzegają Watykan!

## Nota Rzeszy zaznacza, że spokojny rozwój kościoła zależy od przyszłego stanowiska władz duchownych

BERLIN, 14. 4. (PAT). Nota, którą złożył wczoraj ambasador niemiecki przy Watykanie w związku z encykliką, która zarzucała Rzeszy Niemieckiej naruszenie konkordatu, określa no początkowo w niemieckich kołach politycznych, jako odpowiedź na encyklikę, choć encyklika nie była skierowana do rządu Rzeszy, lecz do biskupów niemieckich. Pełny tekst noty nie jest dotychczas znany.

Według informacji półurzędowych, rząd niemiecki wyraża w nocie zdumienie, że Watykan nie tylko krytykuje stosunki wewnętrzne w Rzeszy, lecz ponadto apeluje do światowej opinii publicznej.

Apel ten, wedle noty, ma w pewnej mierze na celu stworzenie ogólnego frontu antyniemieckiego.

Nota podkreśla, że w encyklice o sprawach meksykańskich brak było podobnego apelu do sumienia świata, a dalej zaznacza, że Watykan przykład do Niemiec nieodpowiednią miarę demokratyczno-parlamentarną.

Stwierdzając następnie, że ludność niemiecka tylko w jednej trzeciej składa się z katolików, nota przeciwstawia się oświadczeniu o wyniszczeniu religii katolickiej w Niemczech i wylicza fakty, które, zdaniem rządu Rzeszy — dowodzą niesłuszności tych zarzutów.

Przechodząc do najaktualniejszych punktów sporu, nota wskazuje, iż „obowiązek utrzymania niemieckiej wspólnoty narodowej nie pozwala na to, aby kościół tworzył państwo w państwie, lub też, aby duchowieństwo stanowiło odrębną kastę poza wspólnotą narodową.

Wspólnota ta jest przedmiotem ochrony ustaw niemieckich, które nie mogą dopuścić żadnych tendencji rozbieżnych. Rzesza musi więc odrzucić wszelką ingerencję w swe życie wewnętrzne. W zakończeniu nota oświadcza, że „od przyszłego stanowiska Watykanu i zgodności wczucia się w sytuację zależy spokojna ewolucja kościoła, do której Rzesza Nie-

miecka tak, jak dawniej przywiązuje wagę“

Rozważając treść noty, stwierdzić można, iż:

1) Rząd niemiecki uzul się dotknięty odwołaniem się encykliki do opinii świata i podkreśla, że podobny apel nie znajdował się nawet w encyklice, skierowanej przeciw bolszewizmowi.

2) Nota niemiecka dowodzi, iż Rzesza zdecydowana jest konsekwentnie i bezkompromi-

sowo przeprowadzać swój program totalizmu w każdej dziedzinie życia.

Ustęp noty, mówiący o „spokojnym rozwoju kościoła katolickiego w Niemczech, zależnym od przyszłego stanowiska

**KAHAN** PIOTRKOWSKA 80

SUKNA i KORTY

Watykanu“, stanowi pewnego rodzaju przestroge.

**Antyniemieckie filmy w kościołach nowojorskich**

BERLIN, 14. 4. (PAT). Niemieckie Biuro Informacyjne do nosi o wyświetlaniu w jednym z nowojorskich kościołów metodystów propagandowego, antyniemieckiego filmu.

Film ten, noszący znamieny

tytuł: „Współcześni męczennicy chrześcijańscy w Niemczech“, ma być zapoczątkowaniem na wielką skalę pomyślanej akcji propagandowej przeciw Niemcom, która będzie uprawiana głównie przez wyświetlanie filmów w kościołach.

Wykonawcami filmu są prze ważne niemieccy emigranci z Eriką Mann, córką pisarza Tomasza Manna na czele.

# Blaski i cienie misji dr. Schachta

## Trudności kredytowe. — Stosunki handlowe Niemiec z Sowietami rozwijają się pomyślnie

Możliwość nawiązania rozmów na temat „rozbrojenia gospodarczego“

BRUKSELA, 14. 4. (PAT). — Prezydent Banku Rzeszy dr. Schacht został dziś przyjęty śniadaniem przez prem. van Zeelanda.

BRUKSELA, 14. 4. (PAT). — Min. gospodarki Rzeszy dr. Schacht rozmawiał dziś z dziennikarzem na temat widoków unormowania stosunków ekonomicznych w Europie. Na pytanie, czy rząd niemiecki nadal wyklucza związek sowiecki z porozumienia europejskiego, dr. Schacht odpowiedział przecząco i dodał, że stosunki handlowe niemiecko - sowieckie rozwijają się pomyślnie.

PARYŻ, 14. 4. (PAT). — Prasa francuska z ożywieniem komentuje wizytę dr. Schachta w Brukseli, zarówno z punktu widzenia bezpośrednich stosunków handlowych niemiecko - belgijskich, jak i z punktu widzenia międzynarodowych stosunków gospodarczych.

Głównym tematem rozmów brukselskich ma być, jak wiadomo, nabycie przez Niemcy poważnej ilości produktów olejnych, kauczuku, a przede wszystkim miedzi z Konga belgijskiego.

Tranzakcja ta miałaby opiewać na sumę kilkuset milionów franków. Jednakże, wedle „Le

Journal“, rokowania natrafiają na pewne trudności natury finansowej. Rząd belgijski nie jest skłonny do udzielenia gwarancji finansowych dla firm belgijskich, które podjęłyby się tej transakcji. Z drugiej strony Niemcy domagają się kredytów długoterminowych, obiecując po ważne korzyści dla portów belgijskich, przez które byłaby skierowana część eksportu niemieckiego.

„Temps“ uważa misję brukselską dra Schachta za dowód, iż Rzesza zamierza rozszerzyć zasięg swoich stosunków handlowych i że przez to wizytę tę należy traktować jako pierwszą

wyście Niemiec poza system anarkii gospodarczej. O ile chodzi o zagadnienie międzynarodowych stosunków gospodarczych, to „Le Temps“ wiąże wizytę dra Schachta w Brukseli z wizytą, jaką swego czasu minister gospodarki Rzeszy złożył w Paryżu.

Jednak wówczas było jeszcze za wcześnie na przystąpienie do uregulowania międzynarodowych zagadnień gospodarczych. Obecnie okoliczności się zmieniły. „Le Temps“ upatruje w rozmowach brukselskich wiele momentów, świadczących o możliwości nawiązania rozmów na temat „międzynarodowego rozbrojenia gospodarczego“.

Optymizm ten uzasadnia „Le Temps“ wiadomością, że dr. Schacht przybył ma w pierwszych dniach maja do Paryża.

„Rozmowy ministra gospodarki — kończy dziennik — z kierownikami polityki belgijskiej oraz rozmowy, jakie odbędą się w początkach maja z kierownikami polityki francuskiej, pozwolą zdać sobie sprawę z możliwości realizacji rozbrojenia gospodarczego, które praktycznie winno doprowadzić do politycznego pojednania narodów i konsolidacji pokoju w Europie“.

# Przymus małżeństwa w Rzeszy

„Oporni“ zostaną pozbawieni awansów i posad

BERLIN, 14. 4. (PAT). Ze Szczecina donoszą: Gauleiter i nadprezydent tutejszej prowincji wydał okólnik do podległych mu urzędów, w którym nakazuje wszystkim urzędnikom i pracownikom kontraktowym, aby wstąpili w związki małżeńskie. Gauleiter żąda przedłożenia w terminie do 25 listopada b. r.

listy niezonatych urzędników i pracowników, którzy ukończyli 25 lat.

Okólnik zapowiada, że urzędnicy, którzy mimo ukończenia 25 lat życia i wystarczającego uposażenia, nie zawrą związków małżeńskich, wyłączeni będą na przyszłość od wszelkich awansów, chyba, że doniosłe powody uniemożliwiły im małżeństwo.

W stosunku do „opornych“ pracowników kontraktowych, sankcje są jeszcze ostrzejsze.

Okólnik zapowiada, że z dniem 1 listopada będą oni zwolnieni ze służby państwowej.

## Wzrost przestępczości wśród młodzieży w Niemczech

GENEWA, 14. 4. (Tel. wł.). — Prasa szwajcarska zamieszcza ciekawe dane statystyczne, świadczące o wzroście przestępczości wśród młodzieży w Niemczech od czasu dojścia do władzy Hitlera.

Statystyka 23 największych miast niemieckich wykazuje, że liczba przestępców wśród młodzieży w wieku od 14 do 18 lat wzrosła z 5.482 w 1934 r. do 7.582 w r. 1935, czyli o 38 proc. W 37 miastach średnich przestępczość wśród młodzieży wzrosła o całych 75 proc.

Charakterystyczne jest, że w Norymberdze, stolicy Streichera, którą Hitler kiedyś nazwał „Mekką narodowego socjalizmu“, przestępczość wśród młodzieży wzrosła w ostatnim roku o 100 proc.

Pierwsze miejsce wśród popełnionych przestępstw zajmują pospolite kradzieże, drugie — przestępstwa seksualne (wzrost 60 proc.). W tej ostatniej rubryce pierwsze miejsce pod względem nasilenia przestępczości zajmuje Norymberga.

# Bielica w płomieniach

Straty sięgają pół miliona złotych

LIDA, 14. 4. (PAT). Pożar, który w dniu 14 bm. o godz. 13 wybuchł w miasteczku Bielicy nad Niemnem, w ciągu 20 minut objął 41 zabudowań, w tym 23 domy mieszkalne. Ofiarą

pożaru padło kilka sztuk inwentarza żywego, a dwoje dzieci zostało dotkliwie poparzonych.

Straty są duże, sięgają prawdopodobnie pół miliona złotych.

# Siedlisko rozpusty w szkole

Gorszące sceny pod pretekstem dodatkowych zajęć

Jedno z pism warszawskich donosi, iż w szkole powszechnej, mieszczącej się przy ul. Chłodnej 18, ujawniono w ostatnich czasach siedlisko demoralizacji.

Pod pretekstem dodatkowych zajęć zwabiano w godzinach popołudniowych i wieczornych młodzież obojga płci w wieku 14 i 15 lat. W czasie pijatyk dochodziło do niebawalnych orgii.

Podobno stał ten trwał już od kilku lat, a właścicielka szkoły, Szullerowa wiedziała o rozgrywających się w murach szkoły scenach — a chcąc zapobiec skandalom — dawała zarażonym dzieciom pieniądze na leczenie.

Wskutek ujawnienia istniejącego

stanu rzeczy, należy się spodziewać, że szkoła Szullerowej zostanie wkrótce zamknięta.

Zgon

prof. W. Demytrykiewicza

KRAKÓW, 14. 4. (PAT). — Dzisiaj rano zmarł w Krakowie w 78-ym roku życia znakomity polski uczyony, senior polskich prehistoryków, prof. dr. Włodzisław Demytrykiewicz, członek czynny Polskiej Akademii Umiejętności, emerytowany profesor U. J., członek wielu naukowych towarzystw polskich i zagranicznych.

# Żona prof. Einsteina

po śmierci pozbawiona obywatelstwa Rzeszy

BERLIN, 14. 4. (Tel. wł.). — „Amtsanzeiger“ zamieszcza świeżą listę nazwisk 36 osób, pozbawionych obecnie obywatelstwa Rzeszy Niemieckiej. Są to wszystkie członkowie rodzin osób, uprzednio już obywatelstwa Rze-

szy pozbawionych. Wśród wymienionych w liście znajduje się też nazwisko Elsy Einstein, żony prof. Alberta Einsteina. Jak wiadomo, Elsa Einstein zmarła przed kilku miesiącami w Ameryce.

# Degrelle w Paryżu

Oświadczył, że przybył do lekarza

PARYŻ, 14. 4. (PAT). „Paris Midi“ donosi, że przywódca reżystów Degrelle przybył do Paryża w poniedziałek, a dziś rano, wobec ujawnienia jego obecności, wyjechał z powrotem

do Belgii.

Degrelle oświadczył przedstawicielom tego dziennika, że przy był do Paryża z chorą córeczką dla zasięgnięcia porady lekarskiej.

# Dżuma w Chinach

obejmuje olbrzymie połacie kraju

SZANGHAI, 14. 4. (PAT). — Władze chińskie są poważnie zaniepokojone epidemią dżumy, która wybuchła w północnej części prowincji Anawe, zagrożając południowemu Honanowi.

W rzeczywistości dżuma za-

groża wszystkim miejscowościom, położonym nad brzegami rzeki Yangtse, z powodu niemożności zastosowania na tak wielkich obszarach, zamieszkałych przez ciemną ludność, koniecznych środków oszczędności.

# Artyleria, ognia! Bić żydów!

## Wyrok na sprawców krwawych ekscesów w Mińsku Maz.

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na wokandzie sądu okręgowego znalazła się wczoraj pierwsza z serii spraw o zajęcia w Mińsku Mazowieckim.

Na ławie oskarżonych zasiadło 10 osób. Są to: Marcin Świętochowski, Józef Polkowski, Józef Kiwicz, Józef Ruta, Kazimierz Budek, Czesław Olszowski, Jan Wilk, Bolesław Sitnicki, Bolesław Pustuła i Stanisław Wasiakówna.

Po zabójstwie wachmistrza 7 pułku ułanów w Mińsku Mazowieckim ś. p. Bujaka, którego dokonał w czerwcu r.ub. Judka Chaskielewicz, przed domem za bójcy zebrała się grupa około 20 os., które dowiedziawszy się że Chaskielewicz został już aresztowany, postanowiły zemścić się na żydach za śmierć wachmistrza. Tłum pomaszerował ulicą Warszawską do koszar ułańskich, a następnie na ulicę Sobolewską, gdzie zaatakował dom Borucha Umowicza.

W szyby okien posypał się grad kamieni, którymi uszkodzone zostały żona i dzieci właściciela domu.

Tłumowi nie wystarczył jednak ten akt zemsty, pomaszerował więc dalej i wkrótce zaatakował inny dom żydowski, w którym mieszkały dwie rodziny, Abrama Dawidsona i Estery Goldsztein.

Więć o pogromie, dokonywanym przez tłum rozszalała się szybko po Mińsku, to też żydzi spieszyli zamykali sklepy oraz kryli się, kto mógł.

Jeden z pierwszych uciekł na strych swego domu Dawidson, który wyglądając dymnikiem widział całe zajście i poznał głównych jego sprawców. On też zeznał następnie, że to Olszowski i Polkowski prowadzili tłum i zachęcali go do bombardowania żydowskich mieszkań kamieniami, wołając:

### — ARTYLERIA OGNI!

Druga mieszkanka zaatakowanego domu, Goldszteinowa pragnęła również uciec przed napastnikami, wybiegła więc z mieszkania i chciała skryć się w lokalu sąsiadki Marii Gujskiej, jednakże tłum pochwylił

ją i począł bić przy akompaniamencie dzikich wrzasków.

Jak zeznała świadek Wietrzykowska, do znęcania się nad Goldszteinową podburzała najbardziej oskarżona Stanisława Wasiakówna, która wykrzykiwała:

### — BIC ŻYDÓW!

Następnie tłum przystąpił do dalszej akcji zniszczenia.

Podpalono więc dom Dawidsona, który stanął wkrótce w

plamieniach.

Świadek Kazimierz Milewski zeznał w śledztwie, iż widział, jak oskarżony

### PUSTUŁA PODKŁADAŁ OGIEŃ POD DOM DAWIDSONA.

Dom ten spłonął, a wraz z nim obora i stajnia, w której znajdował się koń.

Zajścia powtarzały się kilkakrotnie w ciągu 3 dni. M. in. zdemolowano lokal organizacji

miejscowej P. P. S. Również w dniu pogrzebu wachmistrza Bujaka spalono dom chrześcijanina Rokickiego.

Wczoraj sprawcy zajęć odpowiedzieli przed sądem. Oskarżeni nie przyznają się do winy, twierdząc, że złożone w śledztwie zeznanie zostały na nich wymuszone biciem w policji or. namową przez sędziego śledczego.

Świadkowie żydzi opowiadają o przebiegu zajęć i wskazują na niektórych oskarżonych, poznając ich, jako tych, którzy brali udział w zajściach.

Oskarżoną Wasiakównę obciążają zarówno świadkowie żydzi, jak i świadek Petrykowska.

Powództwo cywilne wniesione w imieniu poszkodowanych o symboliczną złotówkę zostało przez sąd odrzucone.

Po przemówieniu stron **SĄD WYDAŁ WYROK.**

mocą którego Józef Ruta, Kazimierz Budek, Czesław Olszowski, Stanisława Wasiakówna skazani zostali po 6 miesięcy więzienia, z zaliczeniem aresztu prewencyjnego.

Józef Bolkowski, jako nieletni, skazany został na dom. poprawy z zawieszeniem. Pozostałych pięciu oskarżonych uniewinniono.

W motywach sąd podkreślił, że wziął pod uwagę młodociany wiek i dotychczasową niekaralność oskarżonych.

### Akt oskarżenia w sprawie o zajęcia w Czyżewie

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Doręczony został akt oskarżenia w wielkiej sprawie o zajęcia w Czyżewie, pow. ostrowsko-mazowieckiego. Zajęcia te miały miejsce jesienią r. ub., bezpośrednio po podobnych incydentach w Wysoko-Mazowieckim i Łomżyńskim i skierowane były przeciwko ludności żydowskiej. Pod zarzutem udziału w zbiegowisku występowym. połączonym z niszczeniem mienia odpowiadać będzie 31 mieszkańców Czyżewa.

## 400.000 zł. odszkodowania przysądzone fabryce samolotów za katastrofę

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W wydziale I ewilnym stoł. sądu okręgowego zapadł wyrok w procesie o wysokie odszkodowanie za katastrofę lotniczą.

Pełnomocnik lubelskiej fabryki samolotów, adw. Jezierski, wystąpił przeciwko Poznańsko-War-

**Tak** jęczy reumatyk, gdy bóle stają się nieznośne. A rada prosta: **Wet Aspirin** Produkt zaufania Preparat wyrabiany w kraju.

## 15 zabitych, 5 poparzonych Eksplozja w fabryce sztucznych ogni

TOKIO, 14. 4. (PAT). W miejscowości Honishina (prefektura Nagane) nastąpiła eksplozja w fabryce ogni sztucznych. 15 robotników zostało zabitych a 5 odniosło ciężkie poparzenia.

## 2 murzyni spaleni Samosąd w stanie Missisipi

NEW YORK, 14. 4. (PAT). — Jak donoszą z Grenady w stanie Missisipi tłum napadł na więzień, gdzie byli osadzeni dwaj murzyni, którzy dokonali mordu na białym człowieku. Tłum wywłókł murzynów z celi i tuż w pobliżu więzienia przywiązał ich do drewnianych belek i spalił.

## „Bulgarski Landru” stracony w więzieniu

SOFIA, 14. 4. (PAT). Dziś rano stracono w tutejszym więzieniu Kirchvenga, zwanego „Bulgarski Landru”. Kirchveng skazany przed 17 laty na dożywotnie więzienie za poczwórne morderstwo, został ostatnio ułaskawiony. Natychmiast po otrzymaniu wolności zamordował on 2 starców i został skazany na śmierć.

**Przeciwko kamieniowi nazebnemu**  
**Solvoith**  
pieni się - nie zawiera mydła!

## Dziś wypłata kuponu

7 procentowej Pożyczki Stabilizacyjnej

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wypłata kuponu półrocznego 7 proc. Pożyczki Stabilizacyjnej z 1927 r. w obniżonej wysokości na równi z posiadaczami za granicznymi (np. za kupon 3 i pół dol. — 8.62 zł.) ograniczyć się może dla posiadacza krajowego, jeśli skorzysta z konwersji, do jednego tylko kuponu, tj. płatnego w dn. 15 kwietnia 1937 roku.

Posiadacze kuponów 7 proc.

Pożyczki Stabilizacyjnej z 1927 roku, płatnych 15 kwietnia r. b. którzy nie zechcą inkasować zł. 8.62, mają prawo do otrzymania w zamian za kupon 20-letnich bonów skarbu państwa, oprocentowanych na 3 proc. rocznie w wysokości, stanowiącej równowartość w złotych pełnej wartości nominalnej kuponu.

Dla kuponu n. p. 3 i pół dolarowego zostanie wydany 3-procentowy bon skarbu państwa wartości nominalnej około zł. 24.64.

Warunki emisji 3-procentowych bonów skarbu państwa i szczegóły wymiany na te bony kuponów od pożyczek dolarowych, zostaną podane do wiadomości publicznej w osobnym komunikacie.

### Dodafnie saldo w marcu

WARSZAWA, 14. 4. (PAT). — Bilans handlu zagranicznego Rzeczypospolitej i w. m. Gdańska przedstawiał się w marcu r. b. według tymczasowych obliczeń głównego urzędu statystycznego, następująco:

Przywóz 279.747 tonn, wartości 106.657 tys. zł.

Wywóz 1.241.930 tonn, wartości 107.841 tys. zł.

Dodatknie saldo w marcu r. b. wyniosło 1.184. tys. zł.

W porównaniu z lutym r. b. handel zagraniczny w marcu wykazał olbrzymi wzrost, gdyż przywóz zwiększył się o 25.136 tys. zł., wywóz zaś wzrósł o 15.565 tys. zł.

Po 4 tygodniach rekordowego powodzenia

nieodwołalnie ostatnie dni

## Grand-Kino

# „Dama Kameliowa”

z GRETA GARBO

Rewelacyjna zniżka cen!

Na pierwszy seans od 85 gr. Na wiecz. od 1.09

## Małpa-kidnaperka

Niezwykła sensacja w warszawskim Zoo

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Warszawski ogród zoologiczny przeżywa obecnie niezwykłą sensację.

W pomieszczeniu małp - rezusów urodziła się przed 3-ma dniami małpka. Krótko jednak trwała radość szczęśliwej matki.

Oto jedna z małp, która posiada już kilkutygodniowe własne maleństwo, zapalała gorącą miłością do noworodka. Wywiązała się gwałtowna walka, w wyniku której dziecko zmieniło „mamusię”. Pokrzywdzona małpka długo nie mogła przeboleć straty. Siedziała osowiała w klatce, nie przyjmowała żadnego pożywienia i smutnymi oczami wodziła za straconym maleństwem.

Wreszcie pogodziła się z losem... przyczyniło się do tego prawdopodobnie stanowisko samca, który od samego początku zatargu stanął po stronie „kidnaperki”, przychodząc jej z czynną pomocą.

Noworodek nie bardzo przejął się zmianą matki. Jest mu teraz ciepłej, gdyż siedząc pod brzuchem nowej opiekunki, „przykrył” się ciałem starszego „braciszka”.

„Kidnaperka” zaś chodzi dumna, ciesząc się z powiększenia rodziny.

Wypadki „kidnaperskie” wśród zwierząt zdarzają się bardzo rzad-

ko — informuje nas dyr. Zoo, dr. Żabiński. Najczęściej dają się one zaobserwować u małp, posiadających niezwykle silnie rozwinięty instynkt opiekowania się nad istotami słabszymi. Zdarza się bardzo często na polowaniach, że małpa z narażeniem życia ratuje dziecko zabitej przez myśliwych matki.

Gorzej bywa, gdy instynkt macierzyński ogarnie samca. Nie pomoże wówczas żadne perswazje. Porwya cudze dziecko, obnosi je dumnie, chlubiąc się maleństwem i stara się o zaspokojenie wszystkich potrzeb. Niestety, miłość ta zwykle kończy się tragicznie, gdyż samiec nie może dać najważniejszego pożywienia — mleka.

W tym wypadku, podobna ewentualność nie grozi. Maleństwo czuje się doskonale i jest przedmiotem obserwacji naukowych.

Tak więc, warszawskie Zoo u progu sezonu ma swoją wielką sensację...



Jeden z pianistów sowieckich po powrocie do Moskwy dzieli się swymi wrażeniami:

— Powiadam wam, towarzysze, straszna nędza w tej Warszawie. Tam nawet do teatru chodzi się tylko za kartkami.

\*

— Co pan taki smutny, panie Zółtko?

— Niech sobie pan wyobrazi, we wtorek pierwszy dzień ciągnięcia loterii — wygrynam 10.000, środa, drugi dzień ciągnięcia — wygrynam 20.000 i od tej pory jakby nożem uciął: nic!!

\*

— Nie będę się więcej prosił! oświadczyła świnka wychodząc z poradni świadomego macierzyństwa.

\*

Charakterystyczny dla kampanii wyborczej w Belgii był pomysł wykorbowania jednej litery.

Rządowcy pokryli ściany domów w Brukseli napisami „Votez van Zeeland”. Na to Degrelle zareagował natychmiast. Kiedy noc zapadła, wypuścił na miasto setki swych zwolenników, którzy z bojowych napisów pousuwali litery V.

I pozostało „Otez van Zeeland”. Czyli, zamiast „Głosujcie na van Zeelanda” wyszło „Usuńcie van Zeelanda”.

Zart ten, typowy dla Brukseli nie podobał się sferom oficjalnym. To też rządowa stacja radiowa zawiadomiła obywateli, że kto pozwoli sobie na zmianę tekstu alizów wyborczych, ten będzie podlegał karze itd. Jednocześnie wysłano na miasto patroly policjantów pieszych i rowerowych, co Degrelle zresztą wykorzystał do dalszej propagandy.

\*

Gdy Marek Twain był jeszcze redaktorem jednego z pism amerykańskich, wywijała się raz z nim, a pewnym oficerem ostrą polemikę, która wreszcie doprowadziła do tego, że oficer, nie mogąc w szermierce słownej sprostać Twainowi, posłał słynnemu humorystyce świadków. Wyzywający zaproponował trzykrotną wymianę strzałów, z odległości 10 kroków.

Mark Twain przyjął świadków, a następnie wysłał do wyzywającego list następującej treści:

— Wielce szanowny Panie. Rozstrzygnięcie różnicy zdań za pomocą pojedynku, uważam za nieodpowiednie, a pozatym za niebezpieczne. Mógłby Pan mnie trafić, albo też ja Pana.

Przeto proponuję Panu takie rozstrzygnięcie: Niech się Pan uda do lasu i wybierze sobie drzewo, mniej więcej mojej objętości. Potym niech Pan się cofnie o 10 kroków i z tej odległości wystrzeli trzykrotnie do drzewa. Jeśli pan trafi, to przyjmujemy, że Pan ma rację, a jeśli nie, to ja.

\*

Szumnie zapowiadano urządzenie latem r. b. w Warszawie wystawy polskiej motoryzacji. Ludzie roztropni w głowę zachodzili, co też będzie można pokazać? Czyba cmentarzysko starych gruchotów?

Odbyta konferencja speców orzekła, że wystawy nie będzie. Z braku odpowiednio wielkich terenów! (ABC)

\*

Do znanego ze skąpstwa aktora K... podbiega na ulicy jeden z kolegów.

— Muszę mieć dwieście złotych, by spłacić dług honorowy! Inaczej będę musiał odebrać sobie życie! Czy nie mógłbyś mi pomóc?

— Niestety, mój drogi, nie mam rewolwera!..

# Martyrologia Osietzky'ego

Laureat nagrody Nobla musi opłacać z własnej kieszeni pilnujących go agentów Gestapo

KOPENHAGA, 14 kwietnia. — (Tel. wł.) —

Obecnie nadeszła odmowna odpowiedź na skierowaną przed dłuższym czasem przez znaczną liczbę organizacji norweskich, prośbę do rządu niemieckiego o zezwolenie na wyjazd zagranicę laureatowi nagrody Nobla Karolowi Osietzky'emu.

Pisma donoszą, że całkowicie odpowiedzialny za los Osietzky'ego premier Goering oświadczył, iż Osietzky jest „politycznie niegodny zaufania” i dlatego nie można mu zezwolić na opuszczenie terenu Rzeszy.

Stowarzyszenia, które zaprosiły Osietzky'ego do Norwegii, zobowiązały się wobec rządu niemieckiego, iż Osietzky'emu nie będzie dana żadna okazja do działalności politycznej i że po wyłączeniu go w jednej z lecz-

nie norweskich, wróci on do Niemiec.

„Dagbladet” z Oslo donosi, iż laureat nagrody Nobla znajduje się pod tego rodzaju bezwzględnym nadzorem policyjnym w szpitalu Nordend w Berlinie, iż wszelkie komunikowanie się z nim jest niemożliwe.

Jego 17-letnia córka, uczęszczająca do szkoły w Szwecji, w ciągu tego całego czasu mogła tylko jeden jedyny raz rozmawiać z ojcem telefonicznie.

Ze strony szwedzkiej, po przekazaniu nagrody pieniężnej do Osietzky'ego, złożono właściwej instancji rządowej podanie, aby w ramach istniejących przepisów dewizowych zezwolono na zwolnienie odpowiedniej sumy na opłatę szkolną za córkę Karola Osietzky'ego. Na podanie to nie nadeszła dotychczas żadna

odpowiedź. Wciąż jeszcze nie wiadomo, czy Osietzky'emu wypłacono choćby część przekazanych dlań pieniędzy. Natomiast wiadomo, że urzędnicy Gestapo którzy dzień i noc pilnują łoża szpitalnego Osietzky'ego, muszą być przez niego samego opłacani!

W norweskich sferach politycznych istniało przekonanie, że przed przekazaniem w końcu stycznia nagrody pieniężnej do Niemiec, Osietzky otrzymał od rządu niemieckiego jakieś gwarancje, któreby mu zapewniły nieograniczone korzystanie z przynależnych mu pieniędzy. Przekonanie to, które miało decydujące znaczenie dla „Christiania Bank of Kreditkassa” jako instytucji zaufania nagrody Nobla, polegało najwidoczniej na pomyśle.

PIEGI uwaga KREM PRECIOSA PERFECTION

## Chciałem zabić Masaryka! Porwałem małego Lindbergha!

Sensacyjne szczegóły pamiętników Gorgułowa

PARYŻ, 14 4. Znany francuski wywiadowca i komisarz policji Guillaume, ogłasza obecnie w prasie fragmenty pamiętnika, znalezionego wśród papierów dr. Gorgułowa, który, jak wiadomo, w roku 1932 dokonał zamachu na prezydenta Francji Doumera.

W pamiętnikach tych wywodzi Gorgułow, że winę obecnej tragedii narodu rosyjskiego ponosi Francja, wobec czego postanowił zemścić się na niej i jej głównym sprzymierzeńcu Czechosłowacji. W tym celu zorganizował małą grupę terorystyczną, której sam przewodził. W roku 1930 postanowił dokonać zamachu na Masaryka.

W tym celu napisał książkę w języku czeskim, którą dedykował Masarykowi, po czym prosił o audiencję, spodziewając się, że przy tej sposobności uda mu się zabić Masaryka. Skoro mimo wszystko nie został przyjęty przez prezydenta Czechosłowacji, plan swój odroczył na później i w maju tegoż roku, dowiedziawszy się, że Masaryk wybiera się incognito do opery, czatował tam na niego. Jednakowoż i tu zamiar jego został udaremniiony przez gesty oddział policji tajnej, która ani na krok nie odstąpiła prezydenta.

Wobec tego — pisze dalej Gorgułow — powrócił on do Francji, przygotowując zamach na prezydenta francuskiego Doumera. Czekając na sposobność bezpośredniego zetknięcia się z prezydentem Francji, postanowił nie pozostawać w bezczynności. Zwrócił uwagę na Amerykę, przyjaciółkę Francji i Czechosłowacji.

Gorgułow opowiada, że uważając go zaobserwował słynny Lindbergh, postanowił więc porwać jego syna. Dzięki terorystycznej organizacji, w skład której wchodził marynarze, obsługujący flotę handlową, kursującą między Francją a Ameryką, udało mu się plan ten w całości wykonać.

Powyższy rozdział swych pamiętników kończy Gorgułow następującymi słowami: „Moja organizacja terorystyczna, a nie handyci amerykańscy, porwała małego Lindbergha. Zona jednego z marynarzy przywiozła go do Francji, a ja osobiście odebrałem go w Havrze z jej rąk. Mały Lindbergh żyje do dziś w południowej Francji na Rivierze i czuje się dobrze.

Do powyższych samooskarżeń Gorgułowa nie przywiązuje się jednak zbyt wagi, Gorgułow, który na mocy wyroku sądowego został zgilotynowany, był bowiem typem psychopatycznym, o chorobliwej imagacji i o manii wielkości, która nie znała granic.

PIERWSZY POCALUNEK  
MŁODOŚCI, KTÓRY DE-  
CYDUJE O CAŁYM ŻYCIU  
„MATURA”

Greta Garbo



jest przy każdej okazji wprost oblegana przez legion fotografów.

KINO

„PALACE”

REWELACYJNY  
SUKCES!

NIEBYWAŁA  
ZNIŻKA  
CEN!

Od godz.  
4-5 po poł.  
WSZYSTKIE  
MIEJSCA

OSTATNIE DNI!

80  
GR.

Na wiecz.  
seanse III m.

80  
gr.

II miejsca

1<sup>09</sup>  
zł.

I miejsca

1<sup>50</sup>  
zł.

POLA NEGRI

w potężnym  
arcydziele

Moskwa - Szanghaj

## Agonia Europy

Piętnaście lat temu wstrząsnęła umysłami ludzkimi głośnie podówczas książka niemieckiego historyografa Oswalda Spenglera p.t. „Der Untergang des Abendlandes”. W książce tej Spengler przepowiadał koniec roli Europy w kształtowaniu współczesnego świata i nowożytnej kultury. Obecnie ukazała się nie mniej ciekawa praca francuskiego socjologa Emila Lebon p. t. „Agonie de l'Europe”. Książka ta wywodzi się niejako z ducha spenglerowskiego pesymizmu, zapowiadając supremację pozaeuropejskich czynników w budowie współczesnego świata. Lebon objął znacznie węższy odcinek dziejów Europy, mianowicie lata 1935—7. Praca jego dzieli się na sześć następujących rozdziałów. Zmierzch Francji. — Tragiczna rozgrywka pomiędzy czterema wielkimi. — Nieśmiertelny germanin. — Mrowisko sowieckie. — Widmo dalekiego Wschodu. — Powrót U. S. A.

Praca Lebon, będąca wyrazem niepokoju i wątpliwości, szarpających nerwami współczesnego człowieka, wywołała zrozumiałe zainteresowanie i komentarze we Francji.



AS AMANTÓW  
POLSKICH

FRANCISZEK  
Brodniewicz

w filmie

Ordynat

Michorowski

i cała obsada filmu

„TRĘDOWATA”:

Wiśniewska  
Ćwiklińska  
Barszczewska  
Junosza - Stępowski  
Grabowski  
Fritsche  
Łuszczewski



Wkrótce w kinie

„PALACE”



Pomoc zimowa to nie  
jalmużna-to obowiązek  
i nakaz sumienia!

# Nowy cennik chleba i mąki

## obowiązywać zacznie w Łodzi z dniem jutrzejszym

W dniu wczorajszym odbyło się w starostwie grodzkim pod przewodnictwem starosty grodzkiego dr. H. Mostowskiego posiedzenie komisji powołanej do badania cen.

W wyniku posiedzenia p. starosta wyznaczył ceny hurtowe i detaliczne na następujące artykuły: mąkę żytnią 65 proc.,

pieczywo żytnie i pszenne oraz kaszę: manę, perlową, jęczmienną i pęczak.

Zarządzenie p. starosty brzmi jak następuje:

Po wysłuchaniu opinii komisji, powołanej do badania cen, wyznaczam na wymienione niżej artykuły powszechnego użytku następujące ceny:

Ceny powyższe obowiązują od dnia 16 kwietnia 1937 r.

Przypominam osobom zainteresowanym, że pieczywo znajdujące się w handlu detalicznym, powinno być zaopatrzone w kartki z nazwiskiem lub firmą i adresem wytwórni oraz rodzajem mąki, z której zostało wyprodukowane (nazwa mąki i procent przemiału).

Kupcy, żądający lub pobierający ceny wyższe od wyznaczonych niniejszym zarządzeniem, będą karani grzywną do 3.000 złotych, lub aresztem 6 tygodniowo, a towar będący przedmiotem sprzedaży, będzie skonfiskowany.

Starosta Grodzki  
(—) Dr. H. Mostowski

### Przy sprzedaży hurtowej:

1. mąka żytnia 65 proc.	za 100 kg.	34 zł. 75 gr.
2. kasza pęczak I gat.	„ „ „	36 zł. —
3. kasza jęczmienna I gat.	„ „ „	36 zł. —
4. kasza perlowa I gat.	„ „ „	49 zł. 50 gr.
5. kasza manna krajowa I gat.	„ „ „	48 zł. —

### Przy sprzedaży detalicznej:

1. mąka żytnia 65 proc.	za 1 kg.	40 gr.
2. kasza pęczak I gat.	„ „ „	41 gr.
3. kasza jęczmienna I gat.	„ „ „	41 gr.
4. kasza perlowa I gat.	„ „ „	57 gr.
5. kasza manna krajowa I gat.	„ „ „	56 gr.
6. chleb żytni z mąki 65 proc.	„ „ „	35 gr.
7. Chleb żytni razowy z mąki 90 pr.	„ „ „	28 gr.
8. bułki pszen. wodne z mąki 55 pr.	„ „ „	75 gr.

## GRYPA

jest źródłem wielu komplikacji



### GRAD NISZCZY WASZE PLONY!

CZY JESTEŚCIE UBEZPIECZENI? NASZE TOWARZYSTWO SZYBKO LIKWIDUJE STRATY!

Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń S.A.

WARSZAWA, JASNA 4

ODDZIAŁ W ŁODZI  
Łódź, Piotrkowska Nr. 111, tel. 213-24

### J. Moraczewski przybędzie do Łodzi

W związku z uchwałami łódzkiego ZZZ., protestującymi przeciwko stanowisku centrali ZZZ. i solidaryzującymi się z deklaracją płk. Koca, przybyć ma do Łodzi pos. Jędrzej Moraczewski, przeciwnik akcesu do „Ozonu”.

Oprócz p. Moraczewskiego przybędzie także do Łodzi p. Szurig. Na gruncie łódzkim odbędą się narady, które w dużej mierze wpłyną na dalszy bieg wypadków w łonie ZZZ.

Jak wiadomo, łódzka organizacja ZZZ. wystąpiła z wnioskiem o zwołanie nadzwyczajnego zjazdu ogólnopolskiego, celem zrewidowania stanowiska centrali.

# Akcja tępienia szczurów rozpoczyna się dziś na terenie całego miasta

Zgodnie z zarządzeniem starosty grodzkiego łódzkiego w dniu dzisiejszym rozpoczyna się ogólne tępienie szczurów na obszarze m. Łodzi.

Do tępienia szczurów obowiązani są przystąpić wszyscy właściciele lub zarządzający poszczególnymi nieruchomościami, właściciele pie-

karń, zakładów masarskich i innych zakładów, przetwarzających produkty spożywcze, zakładów fabrycznych i rzemieślniczych, właściciele stajen, obór, chlewów, wszelkich składów itp.

Trutki powinny być porozkładane w domach mieszkalnych, zabudowaniach gospodarczych, we

wszelkich składach, piwnicach, śpiżniach, poddaszach, na wolnych niezabudowanych placach, w ogrodach itp. miejscach bez względu na to, czy obecność szczurów została stwierdzona, czy też nie.

Trutki należy rozłożyć dziś, dnia 15 kwietnia r. b. w godzinach wieczornych. Trutki powinny pozostać na miejscu w ciągu co najmniej 3 dni. Padłe szczury należy zakopać do głębokości co najmniej 0,75 mtr.

Trutki nabyć jeszcze można w pięciu dozorcach sanitarnych, które mieszczą się przy ul. Dworskiej 10, Przejazd 86, Żeromskiego 4, Kopernika 19, Lubelskiej 7.

Przed przystąpieniem do tępienia wszyscy właściciele domów obowiązani są nieruchomości swe doprowadzić do należytej czystości, wywieźć zawartość śmietników, usunąć wszelkie odpadki i śmiecie, zanieczyszczające posesję, ażeby szczury w okresie tępienia pozbawione były zupełnie normalnego pożywienia.

Gruntowne oczyszczenie domów, dziedzińców, zabudowań gospodarczych, ogrodów, wolnych niezabudowanych placów itp., powinno się odbyć do dnia 15 kwietnia r. b.

Winni niespełnienia obowiązków, wynikających z zarządzenia, będą pociągnięci do odpowiedzialności karnej w drodze administracyjnej z art. 22 ustawy z dnia 21 lutego 1935 roku o zapobieganiu chorobom zakaźnym i o ich zwalczaniu, grożącego karą 3 miesięcy aresztu i grzywny do 3000 zł. lub jednej z tych kar.

## Kontrola rusztowań

Znów tragiczny upadek skutkiem załamania się deski

W związku z rozpoczętym okresem budowlanym, władze administracyjne w Łodzi zarządziły kontrolę rusztowań, a to celem zapobieżenia nieszczęśliwym wypadkom, jakie zdarzają się często na budowlach.

Na marginesie powyższego należy zanotować tragiczny wypadek, jaki wydarzył się wczoraj na terenie posesji przy uli-

cy Magistrackiej 7. Zatrudniony tam przy bieleniu szopy 38-letni Szczepan Kajzer (Drewnowska 83), stojąc na rusztowaniu w pewnym momencie wskutek załamania się deski runął z dużej wysokości na bruk, doznając złamania nogi i ogólnych obrażeń. W stanie ciężkim został Kajzer odwieziony do szpitala.

## Powołanie na ćwiczenia podoficerów i szeregowych rezerwy

W dniu wczorajszym na murach naszego miasta rozplakatowane zostało obwieszczenie dowódcy O. K. IV w Łodzi, gen. Langnera, o powołaniu na ćwiczenia podoficerów i szeregowych rezerwy w r. 1937-38.

W myśl obwieszczenia obowiązani do ćwiczeń są podoficerowie i szeregowi rezerwy, którzy otrzymają imienne karty powołania.

Pozatym powołani zostaną na ćwiczenia podoficerowie i szeregowi rezerwy, którzy z jakichkolwiek powodów nie odbyli ćwiczeń w roku ubiegłym.

Uzas trwania ćwiczeń rezerwisty określony zostanie w karcie powołania.

Podania o odroczenie ćwiczeń rezerwy należy wnieść do właściwej PKU najpóźniej na 4 tygodnie przed terminem wezwania do szeregu. Podanie winno być należycie umotywowane i udokumentowane. Obwieszczenie wzywa rezerwi-

stów, którzy dotąd w książeczkach wojskowych nie mają uwidocznionego zgłoszenia się we właściwym urzędzie gminnym, by niezwłocznie zgłosili do urzędu gminnego lub urzędu meldunkowego dla podania swego adresu. (Mieszkańcy Łodzi winni się zgłosić do wydziału wojskowego zarządu miejskiego (Piotrkowska 165).

Najpiękniejsza z pięknych  
REWELACYJNA GWIAZDA EUROPY  
**DANIELLE DARRIEUX**  
niezapomniana baronówna VETSERY  
z filmu „MAYERLING”

Wkrótce!

w nowej wspaniałej kreacji  
w filmie

**„NICPOŃ”**

## 10-ła rocznica tragicznego zgonu ś.p. prez. M. Cynarskiego

Wczoraj, w dziesiątą rocznicę tragicznego zgonu ś. p. Mariana Cynarskiego, prezidenta m. Łodzi, który zginął z rąk Rydzewskiego i Walaszczyka, odprawione zostało w kościele św. Krzyża nabożeństwo żałobne.

Z ramienia władz miejskich na nabożeństwo przybyli wiceprezydent Kozłowski, naczelnicy wydziałów i dyrektorzy przedsiębiorstw miejskich z delegacjami urzędników magistrackich.

## Za napastowanie żydów skazano awanturnika na 14 dni aresztu

Do sądu starościńskiego doprowadzony został wczoraj Stanisław Brodziński, znany poli- ci awanturnik, za to, iż na Bałutach napastował żydów, oraz zakłócał awanturowaniem się

spokój publiczny.

W wyniku rozprawy Brodziński skazany został na 14 dni bez względnego aresztu, z natychmiastowym osadzeniem w areszcie dla odbycia kary.

## 4 lata więzienia za obrazę urzędującej aplikantki sądowej i awantury w areszcie

Na ławie oskarżonych sądu okręgowego w Łodzi zasiadł w dniu wczorajszym 26-letni Stefan Ornaf, poprzednio już 5 razy karany za rozboje i kradzieże. Rozprawie przewodniczył S. Merson, oskarżał prokurator Lipiński.

Dnia 25 kwietnia 1936 r. Ornaf, którego zatrzymano pod zarzutem kradzieży, doprowadzony został do sądu grodzkiego w Łodzi, gdzie przesłuchiwała go aplikantka sądowa Helena Motylówna.

Gdy po zbadaniu sprawy apl. Motylówna oświadczyła, że musi zastosować areszt jako środek zapobiegawczy, Ornaf wszczął awanturę i zwymyślał Motylównę. Nadbiegli posterunkowi, którym Ornaf stawił opór, a po tym w areszcie wybiłszyby.

Pociągnięto go za to do odpowiedzialności sądowej, niezależnie od kar, jakie wymierzono mu za inne przestępstwa.

Sąd po rozpoznaniu sprawy ogłosił wyrok, na mocy którego Stefan Ornaf skazany został na 4 lata więzienia.

## Pierwsza miłość, pierwszy pocałunek... „MATURA”

WALNE ZEBRANIE BIBLIOTEKARZY ŁÓDZKICH

W sobotę, dnia 17 kwietnia o godzinie 19-ej odbędzie się w lokalu M. Bibl. Publ. walne zgromadzenie członków Koła łódzkiego Zw. bibliotekarzy polskich. Na porządku dziennym: sprawozdanie zarządu, wybór nowych władz; po zebraniu referaty informacyjne o nowych wydawnictwach.

WALNE ZEBRANIE TOW. „PATRONAT”

We wtorek, dnia 27 kwietnia 1937 r. o godz. 18-ej w gmachu Sądu Okręgowego (Pl. Dąbrowskiego 5) odbędzie się Walne Zebranie Członków T-wa Opieki nad Więźniami „Patronat” w Łodzi.

Równocześnie zaznacza się, że statut nie przewiduje drugiego terminu, wobec czego zebranie odbędzie się w terminie wyżej wskazanym bez względu na ilość obecnych.

Do miast i ogrodów 5 narodów od 31.VII do 18.VIII zł. 440.-  
Przez kraje słońca i wina do Paryża i Berlina od 2.VIII do 27.VIII zł. 620.-  
Zapisy i informacje: Wagons-Lits/Cook, Piotrkowska 68, tel. 170-70.





# SPORT

## Trzecia kolejka mistrzostw ligowych

### Start do wiosennej rundy rozgrywek w łódzkiej klasie A

Trzecia kolejka rozgrywek ligowych przynosi znów szereg emocjonujących spotkań.

W Wielkich Hajdukach przed sędzią p. Wardęszkiewiczem z Łodzi staną odwieczni rywale, mistrz Polski Ruch oraz leader tabeli Wisła.

Przewidujemy grę na wysokim poziomie. Mistrz Polski dążyć będzie do rehabilitacji po sensacyjnej porażce z beniaminkiem ligi A. K. S. Wyniki uzyskane przez Wisłę z Warszawią i ŁKS, świadczą najwyraźniej o wysokiej formie drużyny krakowskiej. Po za-

zartej walce zwycięstwo przypadnie zapewne w udziale drużynie śląskiej, posiadającej lotny i bramkostrzelny atak.

W Poznaniu Warta gościć będzie Pogon.

Roznaniacy przygotowali swym zwolennikom miłą niespodziankę, zwyciężając ubiegłej niedzieli Garbarnię w Krakowie. W spotkaniu z drużyną lwowską uchodzą gospodarze za stuprocentowych faworytów. Arbitrem spotkania będzie p. Romanowski z Warszawy.

W Warszawie Warszawianka zmierzy siły z AKS.

Jedyny zespół ligowy stolicy, w dotychczasowych bojach o mistrzostwo wykazał, że posiada bardzo słabą drużynę, w przeciwieństwie do AKS., który znajduje się już u progu sezonu w znakomitej formie.

Faworytem meczu jest drużyna na Śląsku, posiadająca doskonały kwintet napastniczy z reprezentantami Polski Wostalem i Piątkiem na czele.

Sędzią meczu będzie p. Schneider z Krakowa.

W Krakowie Cracovia znów spotka się z Ł. K. S.

W pierwszym spotkaniu, odbytym w Łodzi, krakowianie zdołali uzyskać wynik remisowy, tym razem, sądząc ze słabej gry „czerwonych“, należy przypuszczać, że Cracovia powiększy swój dorobek punktowy.

Ł. K. S. wyjeżdża do Krakowa w swym najsilniejszym składzie.

Arbitrować będzie p. Kuchar ze Lwowa.

\*

W niedzielę rozpoczyna się wiosenna runda mistrzostw łódzkiej kl. A na rok rozgrywkowy 1936-37.

Kalendarzyk wydziału gier i dyscypliny ŁOZPN. przewiduje następujące spotkania:

Na boisku WKS. o godz. 16 gospodarze gościć będą Sokół (Pab.).

Obie drużyny mobilizują na niedzielny mecz najsilniejsze składy. WKS. dążyć będzie do rehabilitacji po nieoczekiwanej porażce z Wimą. Faworytem meczu jest zespół „wojskowych“, który ma poważny handicap w postaci własnego boiska.

Na boisku Wimy drużyna fabryczna zmierzy siły z Burzą.

Obie drużyny odniosły ubiegłej niedzieli zwycięstwa, sądząc jednak z formy wykazanej przez oba zespoły, faworyzujemy gospodarzy, którzy wykazali w spotkaniu z WKS. doskonałą formę.

Na boisku KE. w Pabianicach o godz. 11 PTC. grać będzie z Widzewem. Drużyna robotnicza, która wykazała w zawodach z leaderem tabeli UT. powrót do formy, wystąpi zasilona Sudrą w obronie. PTC. po niezasłużonej porażce z ŁTSG.

\*\*\*\*\*

**DANCING**  
**„TABARIN“**  
Dziś i codziennie  
ATRAKCYJNA  
**KRÓL JAZZU!**  
ADI ROSNER ze swoim zespołem, oraz atrakcyjny program  
**PIERI ET JEAN WAR**  
Tańce hiszpańskie  
**LOTHAR** — fenomenalny śpiewak.  
\*\*\*\*\*

dążyć będzie do rewanżu na Widzewie. Przewidujemy zaciętą grę, z której zapewne zwycięsko wyjdzie drużyna pabianicka.

Na boisku ŁKS. o godz. 16 ŁTSG. spotka się z rezerwą ligowców.

„Białoczarni“ pną się ku czołowi tabeli i niewątpliwie ze słabą drużyną „czerwonych“ po większą swój dorobek punktowy. By przy ewentualnej porażce Sokola uplasować się na drugim miejscu w tabeli.

Na boisku WKS. o godz. 11 SKS. grać będzie z Union-Touringiem. Przewidujemy zwycięstwo „fioletowych“, którzy posiadają lepsze formacje obronne, oraz lotne skrzydła.

### IKP odwołuje się do walnego zgromadzenia

Jak się dowiadujemy, IKP, korzystając z przysługującego mu prawa, odwołuje się w sprawie „afery Białkowskiego“ do walnego zgromadzenia PZB., twierdząc, że decyzja zarządu, weryfikująca mecz łódzki jako zwycięstwo Warty nie została przekonywująco umotywowana.

### Jędrzejowska w półfinale Wittman wyeliminowany

NEAPOL, 14.4. (PAT) — W środę w trzecim dniu zawodów tenisowych o mistrzostwo środkowej Europy polscy tenisisci rozegrali pierwsze spotkanie.

Jędrzejowska wygrała z młodsiutką 14-letnią włoską Moandemorandi, bijąc ją w dwóch setach 6:2, 6:1. Zwycięstwem nad włoską Jędrzejowska zakwalifikowała się do półfinałów, gdzie spotka się z jugosłowianką Kovac.

W grze pojedynczej panów Wittman przegrał z włoschem Romanoni 5:7, 6:2, 2:6.

W grze podwójnej panów, para polsko-norweska Wittman-Bjurstedt uległa parze jugosłowiańskiej Kukuljevic — Puncec 5:7, 4:6.

### Aktualia lokalne

— Bieg kobiecy na przelaj o mistrzostwo Polski odbędzie się tej niedzieli w Krakowie. Z zawodniczek łódzkich zgłoszona została do tego biegu Wodnicka z KPZjednośc. Tytułu mistrzyni broni Nowacka z warszawskiego AZS.

— Ostatnia część mistrzostw atleteycznych indywidualnych Polski odbyć ma się w dniach 24 — 25 kwietnia w Bydgoszczy. Na mistrzostwa te wyjeżdżają z Łodzi w zapasach: w wadze koguciej Pawlicki (IKP) i w wadze półciężkiej Jakubowski (IKP). Z dźwigaczy ciężarów wyjeżdża w wadze lekkiej Kreuzstein (Siła).

— W dniach 2 — 9 maja drużyna ligowa ŁKS-u rozegra trzy ciężkie mecze. W dn. 2 maja ŁKS grać będzie na Śląsku z Ruchem, w dn. 6 maja ŁKS rozegra w Łodzi mecz międzynarodowy z Florisdorfer AC i w dn. 9 maja odbędzie się mecz ŁKS — Garbarnia w Łodzi. W dn. 12 — 13 czerwca ŁKS gościć będzie w Poznaniu, gdzie weźmie udział w turnieju jubileuszowym Warty.

— W piątek 16 b. m. reprezentacja ping-pongowa Łodzi w składzie Zajdeman, Kantor, Pazia, Joskowicz i Hofman rozegra w Zgierzu mecz z reprezentacją Zgierza.

## Smetkówna, czy Smetek?

### Była oszczepniczka ŁKS-u zamierza zmienić płęć

Była zawodniczka ŁKS. i była mistrzyni Polski w rzucie oszczepem, Zofia Smetkówna, wstępnie w ślady słynnej Koubkovej...

Oto, oświadczyła ona dziennikarzom, że w najbliższym czasie podda się operacji zmiany płci. Już oddawna czuje się mężczyzną, od najmłodszej młodości pociągają ją chłopięce zabawy i przypuszcza, że właściwie „męskie skłonności“ pozwoliły jej uzyskać takie dobre wyniki w rzucie oszczepem.

Od kilku tygodni przestała trenować, bowiem ma nadwyróżoną rękę. Po zmianie płci, powinna być od razu przywrócona do formy.

## Na mecz ŁKS-Cracovia

### wyjadą kibice specjalną torpedą do Krakowa

Na zawody rewanżowe w piłkę nożną pomiędzy ŁKS a Cracovią, które odbędą się w Krakowie w nadchodzącą niedzielę, dnia 18 kwietnia, uruchomiona zostaje specjalna lux-torpeda, według następującego rozkładu jazdy: Odejdzie ze stacji Łódź - Fabr. godz. 7 m. 47, przyjsie do stacji Kraków godz. 11 m. 03, odejdzie ze stacji Kraków godz. 21 m. 10, przyjsie do stacji Łódź - Fabr. godz. 0 m. 54.

Oplata za przejazd w obie strony wynosi 19 zł. 60 gr. od osoby, przy czym każdy podróżny ma za-

rzuci sport, choć nie wie jeszcze, czym się zajmie.

To oświadczenie znanej lekkoatletki wywołało zrozumiałą sensację w Warszawie. Smetkówna, a niedługo Smetek, jest przedmiotem ogólnego zainteresowania. Trzeba dodać, że pogłoski o zmianie płci lansowane już były w związku z doskonałymi wynikami amerykańki Stephens w Berlinie oraz Walasie wieczówny.

Należy zaznaczyć, że z kół oficjalnych brak jeszcze potwierdzenia tej sensacji, nie wypowiedzieli się również na ten temat lekarze.

Na mecz ŁKS-Cracovia wyjadą kibice specjalną torpedą do Krakowa. Karty kontrolne na ten pociąg w ograniczonej ilości są do nabycia tylko w biurze podróży „Wagons lits - Coo“, ul. Piotrkowska nr. 68.

ŁKS wyjeżdża do Krakowa na niedzielny mecz z Cracovią najprawdopodobniej w następującym składzie: Andrzejewski, Gatecki, Fliegel, Osiecki, Rudnicki, Tadeusiewicz, Król, Miller, Lewandowski, Wolski, Kowalski.

## Kusociński i Zuber

### zawieszeni przez P. Z. L. A.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje: Jak wiadomo, warszawski okręgowy związek lekkoatletyczny zwrócił się do polskiego związku lekkoatletycznego z prośbą o ukaranie kierownika sekcji lekkoatletycznej Warszawią wianki i członka zarządu P. Z.

zawieszenia Kusocińskiego i Zuber. Zarząd Makabi organizuje w najbliższą niedzielę wielką imprezę pływacką. Nie mając do dyspozycji basenu w Łodzi, ani możliwości trenowania w nim, zawody zorganizowane zostaną w basenie zgierskim.

## W basenie zgierskim zademonstrują swoją klasę pływacy bielskiego Hakoahu

Zarząd Makabi organizuje w najbliższą niedzielę wielką imprezę pływacką. Nie mając do dyspozycji basenu w Łodzi, ani możliwości trenowania w nim, zawody zorganizowane zostaną w basenie zgierskim.

Makabi sprowadza drużynę mistrzowską Hakoah (Bielsko), w skład której wchodzi: mistrzyni i rekordzistka Polski, Gonerówna (Dawidowiczówna), v. mistrzyni Polski, Pastorówna, Kandłówna, Bekierówna, Glasnerówna oraz bracia Tramer, Goldman, Winer i inni.

W imprezie biorą również udział czolowi zawodnicy i zawodniczki ŁKS., a mianowicie: Idzikowski,

## SZACHY

### Zakończenie turniejów w Margate

#### Łódzki mistrz Appel — trzeci w rezerwowym

Absorbujący od dziewięciu dni uwagę całego świata szachowego doroczny kongres kentyjskiej federacji szachowej w Margate, połączony z 4 międzynarodowymi turniejami, zakończył się szeregiem niespodziewanych wyników.

W głównym turnieju międzynarodowym pojedynku dr. Alechin — Fine — Keres — Foltys przyniósł zwycięstwo Fine'owi (USA) i Keresowi (Estonia), którzy z 7,5 pkt podzieliли 1 i 2 nagrodę, nie przegrywając żadnej partii. Na 3 miejscu uplasował się z 6 pkt. ex-mistrz świata dr. Alechin. Przegrał on w turnieju 3 partie z Buergerem, Keresem i Finem. 4 nagrodę zdobył czech Foltys z 5,5 pkt., 5 nagrodę — Milner — Barry 5 pkt., dalej następują Alexander i miss Menchik po 4 p., Thomas 3 p., Buerger 2 p i Tylor pół pkt.

W grupie A turnieju rezerwowego 1 nagrodę zdobył Klein z Wiednia, osiągając 7,5 p., 2 nagr. — list z Berlina — 6,5 p., 3 nagrodę — mistrz łódzki, Appel, z 6 p. Appel nie przegrał wprawdzie żadnej partii, grając jednak zbyt ostrożnie, zremisował aż 6 partii. Dalsze miejsca zajęli Sergeant, Wheateroft, Winer po 5,5 p., uważany ogólnie za faworyta turnieju holender Prins z 4 p znalazł się na 7 miejscu.

W grupie B turnieju rezerwowego 1 i 2 nagr. podzielił Landau (Holandia) i Golombek (Anglia) po 7 pkt., 3 i 4 nagr. Koltanowski (Belgia) i Hausen — Norman (Dania) po 5,5 p., 5 nagr. Conde (Meksyk) — 4,5 p.

W grupie C zwyciężył sławny angielski mistrz i teoretyk, 72-letni emigrant z Niemiec, J. Mieses, z 7,5 p., wyprzedzając hr. Sacconiego 7 p. Następne 3 miejsca obsadzili holendrzy Van Seters 5,5 p., Van Doesburgh 5 p., Shelfhout 4,5 p. Mistrz Irlandii Reilly znalazł się z 3,5 p. na 8 miejscu.





# Pracownia okryć damskich **N. BLITENTAJL** Piotrkowska 113

(dawniej Piotrkowska 108)

TELEFON 194-25.



Ulubiony puder pargżanek to drobny, przylegający, w ładnych kolorach i o subtelnym zapachach

**PUDER SIMON**  
PARIS

Do akt. Nr. Km. 208 | XI | 37  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 11-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Lipowej Nr. 44 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 20 kwietnia 1937 o godz. 11 w Łodzi, przy ulicy Gdańskiej 28 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli, massyny do szycia, żyrandola do elektr. i radio-aparatu f-my „Ardo” oszacowanych na łączną sumę zł. 655.— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dn. 31.3.37 r.  
Komornik. (—) S. Bednarek.

**Komunikat.**  
**Stow. „KULTUR-LIGA”** urządza w piątek, dn. 16-go kwietnia o godz. 8.30 wiecz. w Teatrze Polskim **Pożegnalne przedstawienie** świetnej sztuki Bernarda Shaw'a pt. **Profesja Pani Warren z Ireną Horecką** w roli tytułowej.  
Bilety od 30 gr. do 1.80 zł. już do nabycia w Stow. „Kultur-Liga” Zachodnia 68, tel. 191-15.

**LEKARZ - DENTYSTA**  
**Helena Halpern**  
POWRÓCIŁA  
**NARUTOWICZA 2**  
TEL. 170-96  
Godz. przyjęć: od 11—2 i 4—7.

**Drzewka** OWOCOWE PARKOWE KRZEWY róże, rośliny zimotrwałe (byliny). Dalej — Georginie poleca w wielkim wyborze  
**JERZY KOŁACZKOWSKI**  
Gospodarstwo Ogrodnicze — Łódź, ul. PIOTRKOWSKA 241. TELEFON nr 222-00  
Nasiona — warzywne, kwiatowe i trawy.



**Kupujcie z I-go źródła**  
Wielki wybór:  
WÓZKÓW dziecięcych  
ŁÓŻEK metalowych  
MATERACY wyścielanych  
MATERACY sprężyn.  
ŁÓŻEK połowych  
w fabrycznym „DOBROPOL” w Łodzi, Piotrkowska 75 — składsie. Tel. 159-90

**KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI m. Tomaszowa-M.**  
w Tomaszowie-Maz., ul. Tkacka 2, założona w r. 1928.  
BILANS ROCZNY netto na dzień 31 grudnia 1936 r.  
Stan czynny: 1) Kasa i sumy do dyspozycji zł. 84.119.21, 2) Papiery Wartościowe — zł. 46.951.—, 3) Banki i K. K. O. Nostro — zł. 106.40, 4) Weksle zdyskontowane — zł. 147.715.80, 5) Pożyczki na skryty dłużne zł. 146.532.90, 6) Weksle protestowane — zł. 1.685.18, 7) R-ki bież. otw. kredytu zab. zł. 27.086.60, 8) Pożyczki termin. na zastaw. — zł. 4.620.—, 9) Ruchomości — zł. 2.962.85, 10) Różne — zł. 3.192.97, 11) Sumy przechodnie — zł. 3.998.67, 12) Depozyty — zł. 134.738.05, 13) Inkaso zł. 17.122.69, Ogółem — zł. 620.832.32.  
Stan bierny: 1) Kapitał zakładowy — zł. 100.000.—, 2) Fundusz zasobowy — zł. 383.48, 3) Wkłady oszczędnościowe — zł. 215.529.79, 4) R-ki bież. (czekowe itp.) — zł. 60.917.93, 5) Zobowiązania inkasowe — zł. 7.004.53, 6) Rędykonto weksli — zł. 39.956.65, 7) Zastaw papierów wartości. — zł. 24.100.—, 8) Banki i K. K. O. Loro — zł. 13.620.65, 9) Różne — zł. 2.603.16, 10) Sumy przechodnie — zł. 1.624.35, 11) Nadwyżka za rok sprawoz. — zł. 2.731.04, 12) Różni za depozyty — zł. 134.738.05, 13) Różni za inkaso — zł. 17.122.69. Ogółem — zł. 620.832.32.  
RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA 1936 R.  
Straty: 1) Odsetki i prow. wypł. i dop. zł. 14.612.35, 2) Koszty administracyjne — zł. 20.051.90, 3) Amortyzacja — zł. 522.85, 4) Różne — zł. 2.143.73, 5) Nadwyżka — zł. 2.731.04. Razem — zł. 40.061.87.  
Zyski: 1) Odsetki pobrane i dopisane zł. 27.146.30, 2) Prowizje pobrane — zł. 2.954.13, 3) Oplaty na koszty admin. — zł. 5.310.27, 4) Różne dochody — zł. 4.651.17. Razem — zł. 40.061.87.

**Ogłoszenia drobne**  
**Posady**  
KIEROWNIK działu maszyn biurowych, samodzielny fachowiec, sprzedawca - organizator potrzebny. Oferty, referencje — Perla i Pomorski, Piotrkowska 85.  
**POSZUKIWANY** praktykant do zakładu elektrotechnicznego. Zgłaszać się 11 Listopada 3, Rotbaju.

**POSZUKUJE** wykwalifikowanej **inteligentnej panny** do 6-o miesięcznego dziecka. Al. Kościuszki 55, m. 9, tel. 140-80, od 4—5.

**Lokale**  
TRZY POKOJE z wygodami w centrum, w starym domu (przerobione z dużego mieszkania) poszukiwane od 1 lipca. Oferty do admin. pod „Centrum”. 00—5

Zarząd Spółki Akcyjnej Przemysłu Pończoszniczego  
**JAKÓB KOHAN**  
sawiadomia, że w dniu 26 kwietnia 1937 roku o godzinie 17-ej odbędzie się w siedzibie Zarządu w Łodzi przy ul. Żeromskiego 23,  
**Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów** z następującym porządkiem dziennym:  
1) Zagajenie zebrania i wybór przewodniczącego.  
2) Zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej oraz bilansu i rachunku zysków i strat za rok 1936.  
3) Udzielenie absolutorium Zarządowi i Komisji Rewizyjnej.  
4) Uchwała co do podziału zysków.  
5) Wybór członków i prezesa Zarządu.  
6) Ustalenie wynagrodzenia członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej.  
Pp. Akcjonariusze, zamierzający uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu winni złożyć swe akcje Zarządowi Spółki conajmniej na tydzień przed Zgromadzeniem

Do akt. Nr. Km. 1909/36 | VI  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 6-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Żwirki 26 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 19 kwietnia 1937 r. od godz. 12 w 1-ym term. w Łodzi, ul. Południowa 18 u Moszka-Chaima Lipszyca odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: mebli, zegara, żyrandola, 2-eh foteli i 6 szt. krzesel i Inleum oszacowanych na łączną sumę zł. 640.— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 23. 3 1937 r.  
Komornik: (—) K. Sobolewski.  
POKÓJ słoneczny, umeblowany przy izr. rodzinie dla jednej osoby do wynajęcia. Cegielińska 55, m. 14; oglądać od 2 — 5.

**Różne**  
RADIO SERVICE, Piotrkowska nr. 33, tel. 124-16. Instalacje: Siły i światła, plany koncesyjne, repara-cje radioudbiorników.  
TRWAŁĄ ONDULACJĘ (komplet), wykonuje specjalista w zakładzie fryzjerskim. Andrzeja 10. Cena zł. 5.— 960—12  
PŁASZCZE impregnowane damskie i męskie wykonuje solidnie. Ceny przystępne. Łódź, Zachodnia 31, M. Fajnwaks, tel. 113-46. 48—16  
**Kupno i sprzedaż.**  
PLAC w Poddębju z hypoteką, w najlepszym punkcie sprzedam b. tanio. Oferty sub „A. Z.”.



**KOCUTEK**  
GRYPA, PRZEZIĘBIENIE, BOLE GŁOWY, ZĘBÓW

**LEKARZ STOMATOLOG**  
**JÓZEF RICK**  
CHOROBY ZĘBÓW i JAMY USTNEJ  
POŁUDNIOWA 9  
Przyjmuje 9—1 i 3—7.

DR. MED.  
**H. EPSTEIN**  
Chor. wewnętrzne  
przeprowadził się na ul.  
**PIŁSUDSKIEGO 36,**  
tel. 142-75  
przyjmuje od 3.30 do 4.30 i od 7.30-9 w.

DR. MED.  
**M. Taubenhau**  
AKUSZER-GINEKOLOG  
przyjmuje od 8—9 r. i 4—5 w.  
**Zgierska 11**  
tel. 246-09

Sygnatura IV Km. 393 | 37  
**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 4-go Stefan Zajkowski mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza 35 na podstawie art. 509 K. H. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 19 kwietnia 1937 r. o godzinie 18 w Łodzi przy ul. Kilińskiego 73 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Apolonii Sikorskiej składających się z kredensu i poemienika kredensu na rzecz firmy „C. Hartwig” w celu pokrycia zł. 200 gr. 80 Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 24. 1937 r.  
Komornik: (—) Stefan Zajkowski

**KINO TEATR**  
**MIRAZ**  
11 LISTOPADA 16  
Dziś 0 4

**KINO TEATR**  
**METRO**  
PRZEJAZD 2  
Pocz. 0 4

**Dźwiękowe kino**  
**RAKIETA**  
Sienkiewicza 40, tel. 141-22.

**DZWIĘKOWE KINO**  
**PRZEDWISNIE**  
Żeromskiego 74/76, tel. 129-88.

**Dziś poraż ostatni!**  
Polska komedia muzyczna pod tyt. **„2 dni w raju”**  
W rol. główn.: **H. Grossówna, E. Bodo, A. Fertner, St. Sielański**

**Nieodwołalnie poraż ostatni!**  
Po raz pierwszy w Łodzi!!  
Wesoły tydzień! Królowie humoru!!  
w filmach p. t. **„Mistrzowie głupoty”** oraz **„Moja szwagierka”**  
Nadprogram: **„Cudowne dzieci” w kolorach.**  
Anons: Następny program: **„Piętro wyżej.”** W rol. gł. **E. Bodo.** Ceny od 54 gr.

**Dziś i dni następnych!** Największe arcydzieło wszystkich czasów  
**Beniamino Gigli** w super filmie **„Dla Ciebie, Mario...”** (Ave Maria)  
światowej sławy tenor (znany z filmu „Nie zapomnij o mnie”) w Pierwszym seansie wszystkie miejsca po 54 gr.

**Dziś i dni następnych!** **Szczepko i Tońko** oraz **Pan Stronć** zapraszają wszystkich radio-słuchaczy „Wesołej lwowskiej fali” na swoją pierwszą, najweselszą, przebojową komedię p. t. **BĘDZIE LEPIEJ** W poz. rolach główn.: **Niemirzanka, Zabczyński, Fertner, Sielański** i wielu innych  
Następny program: **„MARIA STUART”** w rol. gł. **Katarzyna Hepburn** i **Fredric March**  
Ceny miejsc na I-y seans po 50 gr. — Ceny miejsc: I m. 1,09, II m. 90 g. III m. 50 g. Kup. ulg. 70 g.  
Początek seansów o g. 4-ej, w niedziele i święta o g. 12-ej

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—  
Rękopisów redakcja nie zwraca.  
**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 3 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem — redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie 1.50 Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Ręwa” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamieszkowe obliczane są o 50% drożej firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej  
Redaktor odp. **Józef Nirastein** Za Wydawnictwo „Prasa”, wydawnicza sp. z ogr. odp. **Eugenjusz Kronman** W drukarni własnej Piotrkowska 10